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LEGGI ED ALTRI ATTI NORMATIVI

DECRETO LEGISLATIVO 17 agosto 1999, n. 326.

Disposizioni integrative e correttive del decreto legislativo
26 febbraio 1999, n. 46, concernente il riordino della disciplina
della riscossione mediante ruolo, a norma dell'articolo 1 della
legge 28 settembre 1998, n. 337.

IL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA

Visti gli articoli 76 e 87, quinto comma, della Costitu-
zione;

Visto il decreto legislativo 26 febbraio 1999, n. 46,
concernente il riordino della disciplina della riscossione
mediante ruolo;

Visto l'articolo 1, comma 2, della legge 28 settembre
1998, n. 337, il quale dispone che, entro due anni dalla
data di entrata in vigore dei decreti legislativi previsti
dallo stesso articolo 1 della legge n. 337 del 1998, nel
rispetto degli stessi principi e criteri direttivi e previo
parere delle competenti commissioni parlamentari,
possono essere emanate disposizioni integrative e cor-
rettive;

Vista la preliminare deliberazione del Consiglio dei
Ministri adottata nella riunione del 16 giugno 1999;

Acquisito il parere delle competenti commissioni
della Camera dei deputati e del Senato della Repub-
blica;

Vista la deliberazione del Consiglio dei Ministri,
adottata nella riunione del 4 agosto 1999;

Sulla proposta del Ministro delle finanze, di concerto
con i Ministri del tesoro, del bilancio e della program-
mazione economica e di grazia e giustizia;

E m a n a

il seguente decreto legislativo:

Art. 1.

Modifiche al decreto del Presidente della Repubblica
29 settembre 1973, n. 602

1. All'articolo 20, comma 1, del decreto del Presi-
dente della Repubblica 29 settembre 1973, n. 602, le
parole da ûdalla scadenzaý a ûdichiarazioneý sono
sostituite dalle seguenti: ûdal giorno successivo a quello
di scadenza del pagamento.ý.

Art. 2.

Modifiche al decreto legislativo 26 febbraio 1999, n. 46

1. Al decreto legislativo 26 febbraio 1999, n. 46, sono
apportate le seguenti modificazioni:

a) nell'articolo 19, comma 1, sono soppresse le
seguenti parole: û21,ý;

b) nell'articolo 24, al comma 1, le parole ûdi noti-
fica della cartella di pagamentoý sono sostituite dalle
seguenti: ûdi consegna del ruolo al concessionarioý;

c) l'articolo 32 e© sostituito dal seguente:

ûArt. 32 (Riscossione spontanea a mezzo ruolo). ö 1.
La riscossione spontanea a mezzo ruolo e© effettuata
nel numero di rate previsto dalle disposizioni relative
alle singole entrate; le rate scadono l'ultimo giorno del
mese. Si considera riscossione spontanea a mezzo ruolo
quella da effettuare, nei casi previsti dalla legge:

a) a seguito di iscrizione a ruolo non derivante da
inadempimento;

b) quando la somma da iscrivere a ruolo e© ripar-
tita in piu© rate su richiesta del debitore.

2. Nel caso previsto dal comma 1, lettera a), le even-
tuali rate hanno cadenza bimestrale e i concessionari
possono far precedere la notifica della cartella di paga-
mento dall'invio, a mezzo lettera non raccomandata,
di una comunicazione di iscrizione a ruolo contenente
gli elementi da indicare nella cartella stessa. In ogni
caso, essi pongono in riscossione il ruolo in modo che
la prima o unica rata di pagamento cada l'ultimo
giorno del terzo mese successivo a quello di consegna
del ruolo.

3. Nel caso previsto dal comma 1, lettera b), il con-
cessionario provvede alla notifica della cartella di paga-
mento entro l'ultimo giorno del secondo mese succes-
sivo a quello di consegna del ruolo.

4. Se il ruolo emesso per la riscossione spontanea e©
ripartito in piu© rate, l'intimazione ad adempiere conte-
nuta nella cartella di pagamento produce effetti relati-
vamente a tutte le rate.ý;

d) nell'articolo 36, dopo il comma 2, e© aggiunto il
seguente:

û2-bis. Fino al 30 settembre 1999 i ruoli possono
essere formati e resi esecutivi secondo le disposizioni
in vigore al 30 giugno 1999. A tali ruoli e a quelli resi
esecutivi antecedentemente al 1� luglio 1999 si appli-
cano gli articoli 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30 e 46 del decreto
del Presidente della Repubblica 29 settembre 1973,
n. 602, nel testo vigente prima di tale data; in deroga
all'articolo 68, comma 1, del decreto legislativo
13 aprile 1999, n. 112, su tali ruoli sono dovuti i com-
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pensi e gli interessi semestrali di mora di cui all'articolo
61, comma 6, del decreto del Presidente della Repub-
blica 28 gennaio 1988, n. 43.ý;

e) nell'articolo 37, comma 1, le parole ûgli arti-
coloý sono sostituite dalle seguenti: ûgli articoli 9,ý.

Art. 3.

Modifiche al decreto legislativo 13 aprile 1999, n. 112

1. Al decreto legislativo 13 aprile 1999, n. 112, sono
apportate le seguenti modifiche:

a) nell'articolo 17, dopo il comma 5, e© inserito il
seguente:

û5-bis. Per la riscossione spontanea a mezzo ruolo
delle entrate non erariali l'aggio del concessionario e©
stabilito, con il decreto di cui al comma 1, tenuto conto
dei costi di svolgimento del relativo servizio e, in ogni
caso, in misura inferiore a quella prevista per le altre
forme di riscossione mediante ruolo.ý;

b) nell'articolo 19, al comma 2, lettera a), sono
aggiunte, in fine, le seguenti parole: û, ovvero, nel caso
previsto dall'articolo 32, comma 1, lettera a), del
decreto legislativo 26 febbraio 1999, n. 46, entro il
quarto mese successivo alla scadenza della prima rata
non pagataý;

c) dopo l'articolo 52, e© inserito il seguente:

ûArt. 52-bis (Mancato rispetta del termine di notifica
della cartella in materia di riscossione spontanea a mezzo
ruolo). ö 1. In caso di mancato rispetto del termine di
cui all'articolo 32, comma 3, del decreto legislativo
26 febbraio 1999, n. 46, il concessionario e© punito con
la sanzione amministrativa di lire un milione per cia-
scuna cartella di pagamento, aumentata di una somma
pari agli interessi legali sull'importo iscritto a ruolo,
calcolati dalla scadenza del predetto termine fino alla
data della notifica.ý;

d) nell'articolo 57, al comma 4, le parole ûdel
comma 2ý sono sostituite dalle seguenti: ûdei commi 2
e 3ý;

e) dopo l'articolo 57, e© aggiunto il seguente:

ûArt. 57-bis (Somme anticipate dai concessionari). ö
1. Fino all'emanazione del decreto del Ministero delle
finanze, di concerto con il Ministro del tesoro, del
bilancio e della programmazione economica, previsto
dall'articolo 26, comma 3, il rimborso delle somme
iscritte a ruolo riconosciute indebite e© eseguito, con le
modalita© in vigore al 30 giugno 1999.

2. La restituzione ai concessionari delle somme da
essi anticipate ai sensi del comma 1 e© disposta con prov-
vedimenti che autorizzano gli stessi concessionari ad
utilizzare tali somme in diminuzione dai versamenti in
Tesoreria dei tributi riscossi ai sensi dell'articolo 4 del
decreto legislativo 9 luglio 1997, n. 237.ý.

Art. 4.

Entrata in vigore

1. Il presente decreto entra in vigore il giorno succes-
sivo a quello della sua pubblicazione nella Gazzetta
Ufficiale della Repubblica italiana.

Il presente decreto, munito del sigillo dello Stato,
sara© inserito nella Raccolta ufficiale degli atti norma-
tivi della Repubblica italiana. Eé fatto obbligo a chiun-
que spetti di osservarlo e di farlo osservare.

Dato a Roma, add|© 17 agosto 1999

CIAMPI

D'Alema, Presidente del
Consiglio dei Ministri

Visco, Ministro delle finanze

Amato, Ministro del tesoro,
del bilancio e della pro-
grammazione economica

Diliberto, Ministro di gra-
zia e giustizia

Visto, il Guardasigilli: Diliberto

öööööö

N O T E

Avvertenza:

Il testo delle note qui pubblicato e© stato redatto dall'amministra-
zione competente per materia, ai sensi dell'art. 10, commi 2 e 3, del
testo unico delle disposizioni sulla promulgazione delle leggi, sull'e-
manazione dei decreti del Presidente della Repubblica e sulle pubbli-
cazioni ufficiali della Repubblica italiana, approvato con D.P.R. 28
dicembre 1985, n. 1092, al solo fine di facilitare la lettura delle disposi-
zioni di legge modificate o alle quali e© operato il rinvio. Restano inva-
riati il valore e l'efficacia degli atti legislativi qui trascritti.

Note alle premesse:

ö L'art. 76 della Costituzione regola la delega al Governo del-
l'esercizio della funzione legislativa e stabilisce che essa non puo© avve-
nire se non con determinazione di principi e criteri direttivi e soltanto
per tempo limitato e per oggetti definiti.

ö L'art. 87, comma quinto, della Costituzione conferisce al Pre-
sidente della Repubblica il potere di promulgare le leggi e di emanare
i decreti aventi valore di legge ed i regolamenti.

ö Il decreto legislativo 26 febbraio 1999, n. 46, recante: ûRior-
dino della disciplina della riscossione mediante ruolo, a norma del-
l'art. 1 della legge 28 settembre 1998, n. 337, e© pubblicato nella Gaz-
zetta Ufficiale n. 53 del 5 marzo 1999 - supplemento ordinario.

ö Si riporta il testo dell'art. 1 della legge 28 settembre 1998,
n. 337, recante: ûDelega al Governo per il riordino della disciplina
relativa alla riscossioneý:

ûArt. 1. ö 1. Il Governo e© delegato ad emanare, entro sei mesi
dalla data di entrata in vigore della presente legge, uno o piu© decreti
legislativi recanti disposizioni volte al riordino della disciplina della

ö 4 ö

20-9-1999 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 221



riscossione e del rapporto con i concessionari e con i commissari
governativi provvisoriamente delegati alla riscossione, al fine di con-
seguire un miglioramento dei risultati della riscossione mediante
ruolo e di rendere piu© efficace ed efficiente l'attivita© dei concessionari
e dei commissari stessi, con l'osservanza dei seguenti principi e criteri
direttivi:

a) affidamento, mediante procedure ad evidenza pubblica, ai
concessionari della riscossione mediante ruolo delle entrate dello
Stato, degli enti territoriali e degli enti pubblici, anche previdenziali,
e previsione della facolta© , per i contribuenti, di effettuare il versa-
mento diretto di tali entrate anche mediante delega ai concessionari
stessi;

b) possibilita© , per gli enti diversi dallo Stato legittimati a
riscuotere tramite i concessionari e per le societa© cui partecipino i
medesimi enti, di affidare mediante procedure ad evidenza pubblica
agli stessi ogni forma di riscossione delle proprie entrate, anche di
natura non tributaria;

c) eliminazione dell'obbligo del non riscosso come riscosso
gravante sui concessionari;

d) affidamento in concessione del servizio di riscossione a
societa© per azioni, con capitale sociale interamente versato pari ad
almeno 5 miliardi di lire, in possesso di adeguati requisiti tecnici e
finanziari e di affidabilita© ed aventi come oggetto lo svolgimento di
tale servizio e di compiti ad esso connessi o complementari indirizzati
anche al supporto delle attivita© tributarie e di gestione patrimoniale
degli enti impositori diversi dallo Stato e ridefinizione delle modalita©
di determinazione degli ambiti territoriali delle concessioni, con
estensione almeno provinciale, secondo modalita© che assicurino il
conseguimento di miglioramenti dell'efficienza e dell'efficacia della
funzione e la diminuzione dei costi.

Resta comunque fermo quanto stabilito dall'art. 53 del decreto
legislativo 15 dicembre 1997, n. 446;

e) previsione di un sistema di compensi collegati alle somme
iscritte a ruolo effettivamente riscosse, alla tempestivita© della riscos-
sione e ai costi della riscossione, normalizzati secondo criteri indivi-
duati dal Ministero delle finanze, nonchë alla situazione socio-econo-
mica degli ambiti territoriali con il rimborso delle spese effettiva-
mente sostenute per la riscossione di somme successivamente
sgravate, o dovute da soggetti sottoposti a procedure concorsuali;

f) revisione delle specie dei ruoli e semplificazione della proce-
dura di formazione degli stessi, ridefinendo gli importi al di sotto dei
quali non si procede all'iscrizione a ruolo;

g) previsione della possibilita© di versamento delle somme
iscritte a ruolo tramite il sistema bancario, con o senza domiciliazione
dei pagamenti su conto corrente, ovvero con procedure di pagamento
automatizzate;

h) snellimento e razionalizzazione delle procedure di esecu-
zione anche nel rispetto del principio della collaborazione del debitore
all'esecuzione, secondo modalita© che prevedono, tra l'altro:

1) la notifica di un unico atto con funzioni di avviso di paga-
mento e di mora;

2) adeguate forme di tutela giurisdizionale per la riscossione
di entrate non tributarie;

3) la preclusione dell'espropriazione immobiliare per i debiti
inferiori ad un determinato importo;

4) gli importi dei crediti, congrui in rapporto al valore degli
immobili, al di sopra dei quali si puo© procedere direttamente all'e-
spropriazione e al di sotto dei quali si provvede all'iscrizione di ipo-
teca legale sul bene;

5) la revisione e la semplificazione delle procedure di vendita
di beni immobili e beni mobili registrati;

6) la facolta© , per il concessionario, di non procedere, per
motivate ragioni, all'esecuzione mobiliare mediante accesso alla casa
di abitazione del debitore, con eventuale utilizzazione degli istituti di
vendite giudiziarie;

7) l'accesso dei concessionari, con le opportune cautele e
garanzie, alle informazioni disponibili presso l'anagrafe tributaria,
con obbligo di utilizzazione delle stesse ai soli fini dell'espletamento
delle procedure esecutive;

8) l'obbligo, per i concessionari, di utilizzare sistemi infor-
mativi collegati fra loro e con quelli dell'amministrazione finanziaria
e procedure informatiche uniformi per l'espletamento degli adempi-
menti amministrativo-contabili contemplati dalla legge;

9) l'attribuzione al Consorzio nazionale obbligatorio tra i
concessionari del servizio di riscossione, di cui al decreto del Presi-
dente della Repubblica 28 gennaio 1988, art. 44, di compiti di natura
informatica e telematica, nonchë di servizi di supporto volti a favorire
la nuova disciplina della riscossione ed a conseguire risultati di piu©
efficiente ed economica gestione delle entrate;

i) revisione delle disposizioni in materia di notifica degli atti
esattoriali, tenuto conto anche della normativa sulla tutela dei dati
personali di cui alla legge 31 dicembre 1996, n. 675, e successive modi-
ficazioni;

l) revisione delle attuali procedure volte al riconoscimento
dell'inesigibilita© delle somme iscritte a ruolo, con previsione di mecca-
nismi di discarico automatico e dell'effettuazione di controlli effettivi;

m) revisione delle procedure di sgravio e rimborso di iscrizioni
a ruolo non dovute;

n) individuazione di procedure che consentano la definizione
automatica, per i concessionari ed i commissari governativi che ne
facciano richiesta, delle domande di rimborso e di discarico per inesi-
gibilita© presentate dagli stessi fino al 31 dicembre 1997 e giacenti
presso gli uffici e gli enti impositori e non ancora esaminate, per le
quote di rimborso non superiori a cinquecento milioni di lire, nonchë
il rimborso delle anticipazioni in essere effettuate in virtu© dell'obbligo
del non riscosso come riscosso, secondo percentuali non inferiori
all'uno per cento në superiori al 5 per cento correlate al rapporto fra
l'ammontare delle anticipazioni e quello delle domande di rimborso
presentate. Il rimborso sara© effettuato, per i crediti erariali, mediante
assegnazione di titoli di Stato, in misura non superiore a lire 4000
miliardi complessive e a lire 1000 miliardi annue, utilizzando le proie-
zioni per gli anni 1999 e 2000 dello stanziamento iscritto, ai fini del
bilancio triennale 1998-2000, nell'ambito dell'unita© previsionale di
base di parte corrente ûFondo specialeý dello stato di previsione del
Ministero del tesoro, del bilancio e della programmazione economica
per l'anno 1998, allo scopo parzialmente utilizzando l'accantona-
mento relativo al Ministero medesimo;

o) revisione, con eventuale modifica della normativa di conta-
bilita© generale dello Stato, dei criteri e delle procedure di contabilizza-
zione e quietanzamento delle somme riscosse dai concessionari, anche
con previsione dell'utilizzo di strumenti informatici;

p) revisione delle sanzioni amministrative a carico dei conces-
sionari, anche al fine di potenziarne l'efficacia deterrente per le viola-
zioni diverse dagli omessi o tardivi versamenti, tenendo conto anche
dei tempi necessari per l'adeguamento delle procedure ad eventuali
nuove disposizioni, e ridefinizione delle ipotesi di revoca e decadenza
dalla concessione per gli inadempimenti di particolare gravita© , man-
tenendo comunque ferma l'ipotesi di decadenza prevista dall'art. 20,
comma 1, lettera e), del decreto del Presidente della Repubblica
28 gennaio 1988, n. 43;

q) definizione, anche nell'ambito dei processi di ristruttura-
zione aziendale conseguenti all'applicazione delle disposizioni dei
decreti legislativi emanati ai sensi della presente legge, di procedure
volte a:

1) consentire lo svolgimento, previa adeguata formazione, di
durata non inferiore a trenta giorni lavorativi, delle funzioni di uffi-
ciale della riscossione da parte di dipendenti delle societa© concessio-
narie che abbiano un'anzianita© di servizio non inferiore a cinque anni;

2) realizzare misure di sostegno del reddito e dell'occupa-
zione, con le modalita© di cui all'art. 2, comma 28, della legge 23
dicembre 1996, n. 662, per il personale delle societa© concessionarie
della riscossione, dell'associazione nazionale di categoria e del Con-
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sorzio nazionale obbligatorio tra i concessionari del servizio di riscos-
sione di cui al decreto del Presidente della Repubblica 28 gennaio
1988, n. 44;

3) utilizzare, previo accordo tra le parti, l'eventuale avanzo
patrimoniale, al netto delle riserve legali esistenti alla data del
31 dicembre 1998, del Fondo di previdenza di cui alla legge 2 aprile
1958, n. 377, e successive modificazioni;

r) previsione, nel rispetto dei principi di economicita© di
gestione, di misure dirette a favorire la continuita© del rapporto di
lavoro dei dipendenti delle societa© concessionarie della riscossione
dei tributi e delle altre entrate degli enti locali, nel caso in cui, alla sca-
denza delle concessioni in atto, il servizio di riscossione venga eserci-
tato direttamente dall'ente locale o affidato ad un soggetto terzo; a
tal fine dovra© prevedersi che il nuovo soggetto che esercita il servizio
di riscossione possa riconoscere priorita© , nelle assunzioni di personale
adibito alle medesime attivita© di riscossione ai dipendenti dei prece-
denti concessionari;

s) fissazione di un termine per la durata dell'incarico di com-
missario governativo provvisoriamente delegato alla riscossione, con
previsione di rimborso delle spese di gestione dallo stesso sostenute
durante la gestione commissariale, di norma, entro i limiti determi-
nati per il precedente concessionario o commissario;

t) previsione della possibilita© per le societa© concessionarie di
esercitare l'attivita© di recupero crediti, secondo le ordinarie procedure
civilistiche; tali attivita© dovranno essere svolte e contabilizzate in
modo separato, da quelle della riscossione dei tributi, senza incidere
sul regolare svolgimento dell'attivita© primaria di riscossione delle
entrate dello Stato, degli enti territoriali e degli altri enti pubblici;

u) coordinamento delle disposizioni recate dai decreti legisla-
tivi emanati ai sensi della presente legge con quelle di cui ai decreti
legislativi emanati ai sensi dell'art. 3 della legge 23 dicembre 1996,
n. 662, in quanto applicabili;

v) applicazione della disciplina recata dai decreti legislativi
emanati ai sensi della presente legge ai rapporti concessori e commis-
sariali in atto per la residua durata del periodo di gestione, con
facolta© , per i concessionari ed i commissari, di costituire societa© per
azioni di cui all'art. 31, comma 1, lettera c), del decreto del Presidente
della Repubblica 28 gennaio 1988, a 43, e successive modificazioni,
attribuendo a tali societa© i rapporti concessori in atto; previsione,
per i primi due anni successivi alla data di entrata in vigore dei decreti
legislativi, di un meccanismo di salvaguardia del risultato economico
delle singole gestioni dell'ultimo biennio precedente, tenendo conto
dei maggiori ricavi della riscossione mediante ruolo e dei minori costi
di gestione derivanti, entrambi, dall'applicazione della nuova disci-
plina della riscossione, anche alla luce dei criteri direttivi di cui alla
lettera e); previsione, per i soggetti cui sia gia© affidato in concessione
il servizio di riscossione, del termine di due anni dalla data di entrata
in vigore dei decreti legislativi, per l'adeguamento del capitale sociale
alla misura prevista dalla lettera d).

2. Entro due anni dalla data di entrata in vigore dei decreti legi-
slativi emanati ai sensi della presente legge, nel rispetto degli stessi
principi e criteri direttivi, possono essere emanate, con uno o piu©
decreti legislativi, disposizioni integrative o correttive dei decreti
stessi.

3. Sugli schemi dei decreti legislativi emanati ai sensi della pre-
sente legge il Governo acquisisce il parere delle competenti commis-
sioni parlamentari, che devono esprimersi entro trenta giorni dalla
data di trasmissione dei medesimi.

4. Il Ministro delle finanze presenta annualmente al Parlamento
una relazione dettagliata circa lo stato del servizio di riscossione dei
tributi.

5. I principi generali desumibili dalla presente legge costituiscono
norme fondamentali di riforma economico-sociale della Repubblica,
quale limite della potesta© legislativa primaria delle regioni a statuto
speciale e delle province autonome.

6. Dall'esercizio della delega legislativa di cui alla presente legge
non devono derivare maggiori oneri a carico del bilancio dello Statoý.

Nota all'art. 1:

ö Si riporta il testo dell'art. 20 del decreto del Presidente della
Repubblica 29 settembre 1973, n. 602, recante: ûDisposizioni sulla
riscossione delle imposte sul redditoý, cos|© come modificato dal pre-
sente decreto:

ûArt. 20 (Interessi per ritardata iscrizione a ruolo). ö Sulle impo-
ste o sulle maggiori imposte dovute in base alla liquidazione ed al
controllo formale della dichiarazione od all'accertamento d'ufficio si
applicano, a partire dal giorno successivo a quello di scadenza del paga-
mento e fino alla data di consegna al concessionario dei ruoli nei quali
tali imposte sono iscritte, gli interessi al tasso del cinque per cento
annuoý.

Note all'art. 2:

ö Si riporta il testo degli articoli 19, 24, 36 e 37 del decreto legi-
slativo 26 febbraio 1999, n. 46, gia© citato nelle premesse, cos|© come
modificati ed inseriti dal presente decreto:

ûArt. 19 (Disposizioni applicabili alle sole imposte sui redditi). ö
1. Le disposizioni previste dagli articoli 14, 15, 15-bis, 20, 32, 33, 34,
35, 36, 37, 38, 41, 42-bis, 43-bis, 43-ter, 44 e 44-bis del decreto del Pre-
sidente della Repubblica 29 settembre 1973, n. 602, si applicano alle
sole imposte sui redditiý.

ûArt. 24 (Iscrizione a ruolo dei crediti degli enti previdenziali). ö
1. I contributi o premi dovuti agli enti pubblici previdenziali non ver-
sati dal debitore nei termini previsti da disposizioni di legge o dovuti
in forza di accertamenti effettuati dagli uffici sono iscritti a ruolo, uni-
tamente alle sanzioni ed alle somme aggiuntive calcolate fino alla
data di consegna del ruolo al concessionario, al netto dei pagamenti
effettuati spontaneamente dal debitore.

2. L'ente ha facolta© di richiedere il pagamento mediante avviso
bonario al debitore. L'iscrizione a ruolo non e© eseguita, in tutto o in
parte, se il debitore provvede a pagare le somme dovute entro trenta
giorni dalla data di ricezione del predetto avviso. Se, a seguito della
ricezione di tale avviso, il contribuente presenta domanda di ratea-
zione, questa viene definita secondo la normativa in vigore e si pro-
cede all'iscrizione a ruolo delle rate dovute. Fatto salvo quanto previ-
sto dall'art. 25, l'iscrizione a ruolo e© eseguita nei sei mesi successivi
alla data prevista per il versamento.

3. Se l'accertamento effettuato dall'ufficio e© impugnato davanti
all'autorita© giudiziaria, l'iscrizione a ruolo e© eseguita in presenza di
provvedimento esecutivo del giudice.

4. In caso di gravame amministrativo contro l'accertamento
effettuato dall'ufficio, l'iscrizione a ruolo e© eseguita dopo la decisione
del competente organo amministrativo e comunque entro i termini di
decadenza previsti dall'art. 25.

5. Contro l'iscrizione a ruolo il contribuente puo© proporre oppo-
sizione al giudice del lavoro entro il termine di quaranta giorni dalla
notifica della cartella di pagamento. Il ricorso va notificato all'ente
impositore ed al concessionario.

6. Il giudizio di opposizione contro il ruolo per motivi inerenti il
merito della pretesa contributiva e© regolato dagli articoli 442 e
seguenti del codice di procedura civile. Nel corso del giudizio di primo
grado il giudice del lavoro puo© sospendere l'esecuzione del ruolo per
gravi motivi.

7. Il ricorrente deve notificare il provvedimento di sospensione al
concessionario.

8. Resta salvo quanto previsto dal decreto legislativo 18 dicem-
bre 1997, n. 462ý.

ûArt. 36 (Disposizioni transitorie).ö 1. Fino all'entrata in vigore
del regolamento previsto nell'art. 12-bis del decreto del Presidente
della Repubblica 29 settembre 1973, n. 602, introdotto dall'art. 4 del
presente decreto, per le entrate tributarie dello Stato e degli enti locali
non si fa luogo all'iscrizione a ruolo per gli importi individuati con il
regolamento previsto nell'art. 16, comma 2, della legge 8 maggio
1998, n. 146.

2. Le disposizioni contenute nell'art. 17, comma 1, lettere a) e b),
del decreto del Presidente della Repubblica 29 settembre 1973,
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n. 602, come sostituito dall'art. 6 del presente decreto, si applicano
con riferimento alle dichiarazioni presentate a decorrere dal 1� gen-
naio 1999.

2-bis. Fino al 30 settembre 1999 i ruoli possono essere formati e resi
esecutivi secondo le disposizioni in vigore al 30 giugno 1999. A tali ruoli
e a quelli resi esecutivi antecedentemente al 1� luglio 1999 si applicano
gli articoli 24, 25, 26, 28, 29, 30 e 46 del decreto del Presidente della
Repubblica 29 settembre 1973, n. 602, nel testo vigente prima di tale
data; in deroga all'art. 68, comma 1, del decreto legislativo 13 aprile
1999, n. 112, su tali ruoli sono dovuti i compensi e gli interessi semestrali
di mora di cui all'art. 61, comma 6, del decreto del Presidente della
Repubblica 28 gennaio 1988, n. 43.

3. Per le entrate amministrate dal dipartimento delle entrate del
Ministero delle finanze, fino all'attivazione degli uffici delle entrate
la sospensione prevista dall'art. 39 del decreto del Presidente della
Repubblica 29 settembre 1973, n, 602, come sostituito dall'art. 15 del
presente decreto, e© disposta dalla sezione staccata della direzione
regionale delle entrate, sentito l'ufficio che ha provveduto all'iscri-
zione a ruolo.

4. Il divieto stabilito nell'art. 55 del decreto del Presidente della
Repubblica 29 settembre 1973, n. 602, come sostituito dall'art. 16 del
presente decreto, non si applica se il concessionario e© una banca che
procede all'espropriazione di beni immobili anche per la tuteta di cre-
diti propri, non portati dal ruolo, e che ha ottenuto il nulla osta del
servizio di vigilanza.

5. In via transitoria, e fino all'attivazione degli uffici del territo-
rio, i compiti agli stessi affidati dall'art. 79, comma 2, del decreto del
Presidente della Repubblica 29 settembre 1973, n. 602, come sosti-
tuito dall'art. 16 del presente decreto, sono svolti dagli uffici tecnici
erariali.

6. Le disposizioni contenute nell'art. 25 si applicano ai contributi
e premi non versati ed agli accertamenti notificati successivamente
alla data di entrata in vigore del presente decreto.

7. I privilegi dei crediti dello Stato per le imposte sui redditi por-
tati da ruoli resi esecutivi in data precedente a quella di entrata in
vigore del presente decreto continuano ad essere regolati dagli articoli
2752 e 2771 del codice civile, nel testo anteriormente vigente.

8. In via transitoria, e fino alla data di efficacia delle disposizioni
del decreto legislativo 19 febbraio 1998, n. 51, le funzioni di giudice
dell'esecuzione nelle procedure di espropriazione promosse a norma
del titolo II del decreto del Presidente della Repubblica 29 settembre
1973, n. 602, come modificato dal presente decreto, sono svolte dal
pretore.

9. Le procedure esecutive in corso alla data di entrata in vigore
del presente decreto continuano ad essere regolate dalle norme vigenti
anteriormente a tale data.

10. Resta fermo quanto disposto in tema di cessione e cartolariz-
zazione dei crediti dell'Istituto nazionale della previdenza ed assi-
stenza sociale; ai crediti oggetto della cessione si applicano le disposi-
zioni del presente decreto, a partire dalla data della sua entrata in
vigoreý.

ûArt. 37 (Abrogazioni). ö 1. Sono abrogati gli articoli 9, 13, 15,
secondo comma, 18, 23, 27, 29, secondo comma, 40, e 42, settimo
comma, del decreto del Presidente della Repubblica 29 settembre
1973, n. 602, l'art. 35, quinto comma, secondo periodo, e nono comma
della legge 24 novembre 1981, n 689, l'art. 2, ad eccezione dei commi
11, 12, 15, 16, 17, 18 e 19, del decreto-legge 9 ottobre 1989, n. 338,
convertito, con modificazioni, dalla legge 7 dicembre 1989, n. 389, e
l'art. 11, comma 5, del decreto-legge 13 maggio 1991, n. 151, conver-
tito, con modificazioni, dalla legge 12 luglio 1991, n. 202ý.

ö Per opportuna conoscenza si riporta il testo, vigente prima
del 1� luglio 1999, degli articoli 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30 e 46 del
decreto del Presidente della Repubblica 29 settembre 1973, n. 602,
gia© citato in nota all'art. 1.

ûArt. 24 (Consegna dei ruoli all'esattoria). ö Il ruolo e© conse-
gnato dall'intendente di finanza all'esattore, il quale ne rilascia rice-
vuta. Detta consegna deve avvenire, per i ruoli di cui all'art. 18,
quarto comma, almeno novanta giorni prima della scadenza, e per
gli altri ruoli, almeno trenta giorni prima della scadenza della prima
od unica rata. Con la consegna all'esattore il ruolo diventa esigibile.

Se la consegna e© fatta oltre il termine di cui al comma precedente,
l'intendente di finanza puo© consentire, per i ruoli ripartiti in piu© rate,
che la riscossione della prima rata sia fatta cumulativamente con la
riscossione della seconda alla scadenza di questa.

Per i ruoli posti in riscossione in unica rata l'intendente di
finanza puo© consentire la proroga fino ad un mese a condizione che
la scadenza avvenga prima del compimento dei termini di decadenza
previsti dall'art. 17.

La consegna dei ruoli straordinari puo© essere effettuata senza
l'osservanza dei termini di cui al primo commaý.

ûArt. 25 (Cartella di pagamento). ö L'esattore, non oltre il
giorno cinque del mese successivo a quello nel corso del quale il ruolo
gli e© stato consegnato, deve notificare al contribuente la cartella di
pagamento. La cartella deve indicare il tributo, il periodo d'imposta,
l'imponibile, l'aliquota applicata e l'ammontare della relativa impo-
sta, l'importo dei versamenti diretti effettuati, le somme dovute dal
contribuente a titolo d'imposta nonchë per interessi, sopratasse e
pene pecuniarie, la ripartizione in rate, la specie del ruolo e ogni altro
elemento in conformita© ai modelli approvati con decreto del Ministro
per le finanze, pubblicato nella Gazzetta Ufficialeý.

ûArt. 26 (Notificazione della cartella di pagamento). ö La notifi-
cazione della cartella al contribuente e© eseguita dai messi notificatori
dell'esattoria o dagli ufficiali esattoriali ovvero dagli ufficiali giudi-
ziari e nei comuni che non sono sede di pretura, dai messi comunali e
dai messi di conciliazione. Alla notificazione in comuni non compresi
nella circoscrizione esattoriale provvede l'esattore territorialmente
competente, previa delegazione da parte dell'esattoria che ha in carico
il ruolo. La notificazione puo© essere eseguita anche mediante invio,
da parte dell'esattore, di lettera raccomandata con avviso di ricevi-
mento. La notificazione si ha per avvenuta alla data indicata nell'av-
viso di ricevimento sottoscritto da una delle persone previste dal
comma successivo.

Quando la notificazione della cartella di pagamento avviene
mediante consegna nelle mani proprie del destinatario o di persone
di famiglia o addette alla casa, all'ufficio o all'azienda, non e© richiesta
la sottoscrizione dell'originale da parte del consegnatario.

Nei casi previsti dall'art. 140 del codice di procedura civile, la
notificazione della cartella di pagamento si effettua con le modalita©
stabilite dall'art. 60 del decreto del Presidente della Repubblica
29 settembre 1973, n. 600, e si ha per eseguita nel giorno successivo a
quello in cui l'avviso del deposito e© affisso nell'albo del comune.

L'esattore deve conservare per cinque anni la matrice o la copia
della cartella con la relazione dell'avvenuta notificazione o l'avviso
di ricevimento ed ha l'obbligo di farne esibizione su richiesta del con-
tribuente o dell'amministrazione.

Per quanto non e© regolato dal presente articolo si applicano le
disposizioni dell'art. 60 del predetto decretoý.

ûArt. 27 (Luogo e tempo del pagamento). ö Il pagamento del-
l'imposta deve essere effettuato presso la sede dell'esattoria entro otto
giorni dalla scadenza.

Se ai sensi del capitolato d'appalto o del decreto istitutivo del
consorzio esattoriale la riscossione deve avvenire in luoghi diversi
dalla sede dell'esattoria, questa e© tenuta a dare pubblica notizia,
almeno otto giorni prima, del luogo, del giorno e dell'ora di inizio
della riscossione.

L'adempimento dell'anzidetta pubblicita© deve essere provato,
quando ne sia fatta richiesta, mediante dichiarazione del sindacoý.

ûArt. 28 (Modalita© di pagamento). ö Il contribuente puo© pagare,
oltre che in contanti, con cedole scadute e, nei casi previsti dalla legge,
anche con cedole non scadute dei titoli del debito pubblico, computate
per il loro importo netto, nonchë mediante altri titoli di credito ban-
cari o postali a copertura garantita.

Il pagamento in danaro puo© essere effettuato anche a meno del
servizio dei conti correnti postali, con versamento all'ufficio postale
sull'apposito conto corrente intestato all'esattore. I certificati di alli-
bramento e le ricevute relative ai versamenti in contanti rilasciate
dagli uffici postali debbono indicare l'esattore destinatario, le genera-
lita© del contribuente o la specificazione del debito al quale il paga-
mento si riferisce. Le ricevute sono liberatorie per il contribuente fino
all'ammontare delle somme pagate, le quali sono imputate a norma
dell'art. 31ý.
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ûArt. 29 (Rilascio della quietanza). ö Per ogni pagamento di
imposte iscritte a ruolo l'esattore deve rilasciare quietanza al contri-
buente e deve farne annotazione nella scheda intestata al contri-
buente.

L'esattore puo© rilasciare la quietanza sulla cartella di pagamento.
In tale caso quietanza, oltre ad essere annotata nel ruolo o nella
scheda, deve essere trascritta in apposito registro, numerato, timbrato
e siglato in ogni foglio, prima dell'uso, dall'ufficio delle imposte.

Le quietanze possono essere firmate anche dai dipendenti del-
l'esattoria espressamente autorizzati dal titolareý.

ûArt. 30 (Indennita© di mora). ö Decorso il termine utile per il
pagamento, il contribuente che non ha pagato in tutto o in parte la
rata di imposta e© obbligato a corrispondere sulla somma non pagata
la indennita© di mora nella misura del due per cento del debito, se il
pagamento e eseguito entro i tre giorni successivi alla scadenza, e del
sei per cento se il pagamento e© effettuato oltre il detto termine.

Quando la cartella di pagamento e© notificata oltre il termine
stabilito dall'art. 25, il contribuente che non ha pagato in tutto o in
parte la rata di imposizione entro il termine di cui al primo comma
dell'art. 27 e© obbligato a corrispondere sulla somma non pagata
l'indennita© di mora, nella misura del sei per cento, dopo il decorso di
sessanta giorni da quello della notificazione, se l'imposta e© stata liqui-
data ai sensi degli articoli 36-bis e 36-ter del decreto del Presidente
della Repubblica 29 settembre 1973, n. 600, e dopo il decorso di sedici
giorni da quello della notificazione, negli altri casi.

L'indennita© di mora e© dovuta dopo il decorso di sedici giorni,
ovvero sessanta giorni se l'imposta e© stata liquidata ai sensi degli arti-
coli 36-bis e 36-ter del decreto del Presidente della Repubblica 29 set-
tembre 1973, n. 600, dalla notificazione dell'avviso di mora quando
l'esattore non abbia notificato la cartella di pagamento ovvero
quando l'esattore, per le riscossioni fuori della sede dell'esattoria,
non abbia ottemperato all'adempimento prescritto dal secondo
comma dell'art. 27.

L'indennita© di mora non e© dovuta quando, pur avendo il contri-
buente versato l'imposta a mezzo del servizio dei conti correnti
postali oltre il giorno dodici del mese di scadenza della rata, il certifi-
cato di allibramento o di accreditamento pervenga all'esattore entro
il termine utile per il pagamento della rata medesimaý.

ûArt. 46 (Avviso di mora). ö L'esattore prima di iniziare l'espro-
priazione forzata nei confronti del debitore moroso deve notificargli
un avviso contenente l'indicazione del debito, distintamente per
imposte, sopratasse, pene pecuniarie, interessi, indennita© di mora e
spese, e l'invito a pagare entro cinque giorni.

Se vi e© pericolo nel ritardo il pretore, o il giudice conciliatore nei
comuni che non siano sede di pretura, puo© autorizzare l'esattore ad
iniziare l'esecuzione anche prima del decorso del suddetto termine. Il
provvedimento di autorizzazione deve essere notificato al debitore.

Qualora l'esattore non abbia iniziato l'esecuzione entro centot-
tanta giorni dalla notificazione dell'avviso di cui al primo comma e
voglia successivamente iniziarla deve notificare un nuovo avviso.

La notificazione dell'avviso deve essere fatta anche al coobbli-
gato solidale prima dell'esecuzione nei suoi confronti.

Le notificazioni previste nei precedenti commi sono regolate dal-
l'art. 26ý.

ö Per opportuna conoscenza si riporta il testo dell'art. 68, del
decreto legislativo 13 aprile 1999, n. 112, recante: ûRiordino del servi-
zio nazionale della riscossione, in attuazione della delega prevista
dalla legge 28 settembre 1998, n. 337ý:

ûArt. 68 (Abrogazioni).ö 1. Salvo quanto previsto dagli articoli
58 e 59, e© abrogato il decreto del Presidente della Repubblica 28 gen-
naio 1988, n. 43. Tale abrogazione non opera limitatamente al rinvio
contenuto nell'art. 4, comma 1, ultimo periodo, del decreto legislativo
9 luglio 1997, n. 237.

2. Eé abrogato l'art. 2, comma 6, della legge 8 agosto 1995,
n. 349ý.

ö Per opportuna conoscenza si riporta il testo dell'art. 61,
comma 6, del decreto del Presidente della Repubblica 28 gennaio
1988, n. 43, recante: ûIstituzione del Servizio di riscossione dei tributi
e di altre entrate dello Stato e di altri enti pubblici, ai sensi dell'art. 1,
comma 1, della legge 4 ottobre 1986, n. 657ý:

û6. Sono invece a carico dei contribuenti:

a) il pagamento dei compensi di cui al comma 3, lettera b), nei
casi in cui e© previsto il pagamento spontaneo prima dell'iscrizione a
ruolo;

b) il pagamento dei compensi di cui al comma 3, lettera c);

c) il pagamento delle spese delle procedure esecutive e degli
interessi semestrali di mora per il ritardato pagamento delle somme
iscritte a ruolo, questi ultimi da determinare annualmente con decreto
del Ministro delle finanze, con riguardo alla media dei tassi bancari
attiviý.

Note all'art. 3:

ö Si riporta il testo degli articoli 17, 19 e 57, del decreto legisla-
tivo 13 aprile 1999, n. 112, recante: ûRiordino del servizio nazionale
della riscossione, in attuazione della delega prevista dalla legge 28 set-
tembre 1998, n. 337ý, cos|© come modificati ed inseriti dal presente
decreto:

ûArt. 17 (Remunerazione del servizio). ö 1. L'attivita© dei conces-
sionari viene remunerata con un aggio sulle somme iscritte a ruolo
riscosse; l'aggio e© pari ad una percentuale di tali somme da determi-
narsi, per ogni biennio, con decreto del Ministro delle finanze, di con-
certo con il Ministro del tesoro, del bilancio e della programmazione
economica, da pubblicare nella Gazzetta Ufficiale entro il 30 settem-
bre dell'anno precedente il biennio di riferimento, sulla base dei
seguenti criteri:

a) costo normalizzato, pari al costo medio unitario del
sistema, rapportato al carico dei ruoli calcolato senza tener conto del
venti per cento dei concessionari aventi i piu© alti costi e del cinque
per cento di quelli aventi i piu© bassi costi;

b) situazione sociale ed economica di ciascun ambito, valutata
sulla base di indici di sviluppo economico elaborati da organismi isti-
tuzionali;

c) tempo intercorso tra l'anno di riferimento dell'entrata
iscritta a ruolo e quello in cui il concessionario puo© porla in riscos-
sione.

2. L'aggio, al netto dell'eventuale ribasso, e© aumentato, per i sin-
goli concessionari, in misura pari ad una percentuale delle maggiori
riscossioni conseguite rispetto alla media dell'ultimo biennio rileva-
bile per lo stesso ambito o, in caso esso sia variato, per ambito corri-
spondente. Tale percentuale e© determinata, anche in modo differen-
ziato per settori, sulla base di fasce di incremento degli importi
riscossi nel decreto previsto dal comma 1.

3. L'aggio di cui al comma 1 e© a carico del debitore in misura non
superiore al 4,65 per cento della somma iscritta a ruolo; la restante
parte dell'aggio e© a carico dell'ente creditore. L'aggio a carico del
debitore e© dovuto soltanto in caso di mancato pagamento entro la
scadenza della cartella di pagamento e la sua misura e© determinata
con il decreto previsto dal comma 1.

4. Per i ruoli emessi da uffici statali le modalita© di erogazione del-
l'aggio previsto dal comma 1 vengono stabilite con decreto del Mini-
stero delle finanze, di concerto con il Ministero del tesoro, del bilancio
e della programmazione economica. Per gli altri ruoli l'aggio viene
trattenuto dal concessionario all'atto del versamento all'ente imposi-
tore delle somme riscosse.

5. A ciascun concessionario e© riconosciuta, a titolo di anticipa-
zione della remunerazione, una somma pari ad una percentuale,
comunque non inferiore all'1 per cento del carico dei ruoli consegnati,
da determinarsi con il decreto previsto dal comma 1, del costo di cui
alla lettera a) dello stesso comma 1.

5-bis. Per la riscossione spontanea a mezzo ruolo delle entrate non
erariali l'aggio del concessionario e© stabilito, con il decreto di cui al
comma 1, tenuto conto dei costi di svolgimento del relativo servizio e, in
ogni caso, in misura inferiore a quella prevista per le altre forme di
riscossione mediante ruolo.

ö 8 ö
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6. Al concessionario spetta il rimborso delle spese relative alle
procedure esecutive, sulla base di una tabella approvata con decreto
del Ministero delle finanze, con il quale sono altres|© stabilite le moda-
lita© di erogazione del rimborso stesso. Tale rimborso e© a carico:

a) dell'ente creditore, se il ruolo viene annullato per effetto di
provvedimenti di sgravio o se il concessionario ha trasmesso la comu-
nicazione di inesigibilita© di cui all'art. 19, comma 1;

b) del debitore, negli altri casi.

7. In caso di delega di riscossione, i compensi, corrisposti dal-
l'ente creditore al delegante, sono ripartiti in via convenzionale fra il
delegante ed il delegato in proporzione ai costi da ciascuno soste-
nutiý.

ûArt. 19 (Discarico per inesigibilita© ). ö 1. Ai fini del discarico
delle quote iscritte a ruolo, il concessionario trasmette, anche in via
telematica, all'ente creditore, una comunicazione di inesigibilita© . Tale
comunicazione viene redatta e trasmessa con le modalita© stabilite
con decreto del Ministero delle finanze.

2. Costituiscono causa di perdita del diritto al discarico:

a) la mancata notificazione della cartella di pagamento entro
l'ottavo mese successivo alla consegna del ruolo, se imputabile al con-
cessionario, ovvero, nel caso previsto dall'art. 32, comma 1, lettera a),
del decreto legislativo 26 febbraio 1999, n. 46, entro il quarto mese suc-
cessivo alla scadenza della prima rata non pagata;

b) la mancata comunicazione all'ente creditore, anche in via
telematica, con cadenza annuale, dello stato delle procedure relative
alle singole quote comprese nei ruoli da porre in riscossione ad una
stessa scadenza; la prima comunicazione e© effettuata entro il diciotte-
simo mese successivo a quello di consegna del ruolo. Tale comunica-
zione e© effettuata con le modalita© stabilite con decreto del Ministero
delle finanze;

c) la mancata presentazione, entro il terzo anno successivo
alla consegna del ruolo, della comunicazione di inesigibilita© prevista
dal comma 1. Tale comunicazione e© soggetta a successiva integrazione
se, alla data della sua presentazione, le procedure esecutive sono
ancora in corso per causa non imputabile al concessionario;

d) il mancato svolgimento dell'azione esecutiva su tutti i beni
del contribuente la cui esistenza, al momento del pignoramento, risul-
tava dal sistema informativo del Ministero delle finanze, a meno che
i beni pignorati non fossero di valore pari al doppio del credito iscritto
a ruolo;

e) la mancata riscossione delle somme iscritte a ruolo, se
imputabile al concessionario; sono imputabili al concessionario e
costituiscono causa di perdita del diritto al discarico i vizi e le irrego-
larita© compiute nell'ambito della procedura esecutiva, salvo che gli
stessi concessionari non dimostrino che tali vizi ed irregolarita© non
hanno influito sull'esito della procedura.

3. Decorsi tre anni dalla comunicazione di inesigibilita© , totale o
parziale, della quota, il concessionario e© automaticamente discari-
cato, contestualmente sono eliminati dalle scritture patrimoniali i cre-
diti erariali corrispondenti alle quote discaricate.

4. Fino al discarico di cui al comma 3, resta salvo il potere del-
l'ufficio di comunicare, in ogni momento, al concessionario l'esistenza
di nuovi beni da sottoporre ad esecuzione; in tal caso il concessiona-
rio ha l'obbligo di agire su tali beni.

5. La documentazione cartacea relativa alle procedure esecutive
poste in essere dal concessionario e© conservata, fino al discarico delle
relative quote, dallo stesso concessionario.

6. Fino al discarico di cui al comma 3, l'ufficio puo© richiedere al
concessionario la trasmissione della documentazione relativa alle
quote per le quali intende esercitare il controllo di merito, ovvero pro-
cedere alla verifica della stessa documentazione presso il concessiona-
rio; se entro trenta giorni dalla richiesta, il concessionario non conse-
gna, ovvero non mette a disposizione, tale documentazione perde il
diritto al discarico della quotaý.

ûArt. 57 (Titolarita© dei rapporti concessori). ö 1. Fatte salve le
ipotesi di recesso, decadenza e revoca, fino all'anno 2004 il servizio
di riscossione resta affidato, nei singoli ambiti, ai soggetti che, alla
data di entrata in vigore del presente decreto, lo gestiscono a titolo
di concessionari o di commissari governativi; tali soggetti sono tenuti,
a pena di decadenza, ad adeguare, entro due anni dalla data di entrata

in vigore del presente decreto, il loro capitale sociale alla misura pre-
vista nell'art. 2, comma 2, e il loro sistema informativo secondo
quanto previsto dal comma 6 dello stesso art. 2.

2. La titolarita© dei rapporti concessori e commissariali in atto
alla data di pubblicazione del presente decreto puo© essere trasferita,
per la residua durata, con decreto del Ministero delle finanze, ad una
societa© facente parte dello stesso gruppo societario, a condizione che
la societa© capogruppo detenga, direttamente o tramite altra societa©
totalmente controllata, la totalita© del capitale della societa© cui e© stata
trasferita la titolarita© del predetto rapporto. Se la societa© capogruppo
non detiene direttamente o tramite altra societa© totalmente control-
lata, la totalita© del capitale della societa© cui e© stata trasferita la titola-
rita© del rapporto, il trasferimento puo© comunque essere effettuato se
la stessa societa© capogruppo garantisce direttamente l'adempimento
di tutte le obbligazioni derivanti dal rapporto di concessione nei
confronti degli enti creditori e sempre che essa detenga, ai sensi del-
l'art. 2359, primo comma, del codice civile, direttamente o tramite
altra societa© controllata, il controllo della societa© cui e© stata trasferita
la titolarita© del rapporto.

3. Per i rapporti gestiti in forma diretta da una banca, la titolarita©
del rapporto puo© essere trasferita anche ad una societa© per azioni in
possesso dei requisiti previsti dall'art. 2, comma 3, il cui capitale sia
totalmente detenuto dalla banca originariamente titolare del rapporto.

4. In caso di trasferimento della titolarita© del rapporto effettuato
ai sensi dei commi 2 e 3 non si applicano le disposizioni di cui agli arti-
coli 14, 15 e 16ý.

ö Per opportuna conoscenza si riporta il testo dell'art. 26 del
gia© citato decreto legislativo 13 aprile 1999, n. 112:

ûArt. 26 (Rimborso delle somme iscritte a ruolo riconosciute inde-
bite).ö 1. Se le somme iscritte a ruolo, pagate dal debitore, sono rico-
nosciute indebite, l'ente creditore incarica dell'effettuazione del rim-
borso il concessionario, che provvede al pagamento nei successivi ses-
santa giorni, anticipando le relative somme.

2. L'ente creditore restituisce al concessionario le somme antici-
pate ai sensi del comma 1, corrispondendo sulle stesse gli interessi
legali a decorrere dal giorno dell'effettuazione del rimborso al debitore.

3. Le modalita© di esecuzione dei rimborsi e di restituzione al con-
cessionario delle somme anticipate sono stabilite con decreto del
Ministero delle finanze, di concerto con il Ministero del tesoro, del
bilancio e della programmazione economica.

4. Se le somme iscritte a ruolo sono riconosciute indebite prima
del pagamento del contribuente, si rettifica il ruolo secondo modalita©
definite nel decreto previsto dal comma 3.

5. Gli enti creditori diversi dallo Stato possono, con proprio
provvedimento, determinare modalita© di rimborso differenti da quelle
previste dai commi da 1 a 4ý.

ö Per opportuna conoscenza si riporta il testo dell'art. 4 del
decreto legislativo 9 luglio 1997, n. 237, recante: ûModifica della disci-
plina in materia di servizi autonomi di cassa degli uffici finanziariý:

ûArt. 4 (Soggetti incaricati della riscossione). ö 1. Le entrate
sono riscosse dal concessionario del servo di riscossione dei tributi e
dagli istituti di credito secondo le modalita© di cui agli articoli 6, 7 e 8
del regolamento concernente l'istituzione del conto fiscale, emanato
con decreto del Ministro delle finanze 28 dicembre 1993, n. 567. Per i
compensi alle aziende di credito si applicano le disposizioni di cui
all'art. 10 del citato regolamento n. 567 del 1993 e per i compensi ai
concessionari si applicano le disposizioni di cui all'art. 61, comma 3,
lettera a), del decreto del Presidente della Repubblica 28 gennaio
1988, n. 43.

2. A seguito dell'entrata in funzione degli sportelli automatizzati
che consentono l'acquisizione in tempo reale dei dati relativi ai paga-
menti, il compito di riscuotere le entrate puo© essere affidato anche
all'Ente poste italiane con decreto del Ministro delle finanze, di con-
certo con i Ministri del tesoro e delle poste e delle telecomunicazioni.

3. Alla trasmissione dei dati analitici relativi ad ogni singola ope-
razione d'incasso effettuata dalle aziende di credito si applicano le
disposizioni di cui all'art. 13 del regolamento concernente l'istituzione
del conto fiscale, emanato con decreto del Ministro delle finanze
28 dicembre 1993, n. 567.
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4. I concessionari trasmettono, mensilmente, entro il giorno venti
del mese successivo, i dati relativi a ciascuna operazione di riscossione
e di pagamento, i dati analitici relativi a ciascuna operazione di accre-
ditamento effettuata dagli istituti di credito, nonchë ai singoli versa-
menti effettuati alle sezioni di tesoreria provinciale dello Stato ed alle
casse degli enti destinatari. I concessionari inoltre trasmettono, men-
silmente, entro il giorno venti del mese successivo, i dati relativi a cia-
scuna riscossione eseguita mediante conto corrente postale vincolato
alle sezioni di tesoreria provinciale dello Stato, nonchë ai singoli
postagiro effettuati alle medesime sezioni di tesoreria provinciale ed
alle casse degli enti destinatari.

5. Con decreto dirigenziale sono determinate le modalita© e le
caratteristiche tecniche di trasmissione dei datiý.

99G0399

DECRETO LEGISLATIVO 17 agosto 1999, n. 327.

Disposizioni in materia di detrazione dell'IRPEF in favore
di conduttori di immobili utilizzati come abitazione principale,
a norma dell'articolo 18, comma 9, della legge 13 maggio
1999, n. 133.

IL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA

Visti gli articoli 76 e 87, quinto comma, della Costitu-
zione;

Visto l'articolo 18, comma 1, lettera e), della legge
13 maggio 1999, n. 133, che prevede che il decreto legi-
slativo di attuazione della delega conferita per la revi-
sione della tassazione degli immobili debba disporre, a
decorrere dal periodo d'imposta 2000, l'istituzione di
una detrazione dall'imposta sul reddito delle persone
fisiche ai sensi della legge 9 dicembre 1998, n. 431, o di
altra misura agevolativa in favore dei conduttori, limi-
tatamente alla loro abitazione principale, avuto
riguardo ai redditi posseduti e alla loro misura;

Visto l'articolo 18, comma 9, della legge 13 maggio
1999, n. 133, che prevede che il Governo e© delegato ad
emanare, entro quattro mesi dalla data di entrata in
vigore della medesima legge n. 133 del 1999, un decreto
legislativo volto ad anticipare al periodo d'imposta
1999 la detrazione ai fini dell'imposta sul reddito delle
persone fisiche di cui al comma 1, lettera e), della stessa
legge n. 133 del 1999, nelle stesse ipotesi e condizioni e
con l'osservanza dei medesimi criteri direttivi ivi previ-
sti, nei limiti di complessive lire 300 miliardi;

Vista la preliminare deliberazione del Consiglio dei
Ministri, adottata nella riunione del 16 luglio 1999;

Acquisito il parere delle competenti commissioni
parlamentari;

Vista la deliberazione del Consiglio dei Ministri,
adottata nella riunione del 4 agosto 1999;

Sulla proposta del Ministro delle finanze, di concerto
con il Ministro del tesoro, del bilancio e della program-
mazione economica;

E m a n a

il seguente decreto legislativo:

Art. 1.

1. Per il periodo d'imposta 1999, e© istituita una detra-
zione dall'imposta sul reddito delle persone fisiche,
spettante ai soggetti titolari di contratti di locazione di
unita© immobiliari adibite ad abitazione principale degli
stessi, stipulati o rinnovati a norma degli articoli 2,
comma 3, e 4, commi 2 e 3, della legge 9 dicembre
1998, n. 431. La detrazione, rapportata al periodo di
destinazione ad abitazione principale, e© determinata
nei seguenti ammontari:

a) L. 320.000, se il reddito complessivo non supera
L. 30.000.000;

b) L. 160.000, se il reddito complessivo e© superiore
a L. 30.000.000 ma non a L. 60.000.000.

2. Per abitazione principale s'intende quella nella
quale il conduttore dimora abitualmente.

Art. 2.

1. Il presente decreto entra in vigore il giorno succes-
sivo a quello della sua pubblicazione nella Gazzetta
Ufficiale della Repubblica italiana.

Il presente decreto, munito del sigillo dello Stato,
sara© inserito nella Raccolta ufficiale degli atti norma-
tivi della Repubblica italiana. Eé fatto obbligo a chiun-
que spetti di osservarlo e di farlo osservare.

Dato a Roma, add|© 17 agosto 1999

CIAMPI

D'Alema, Presidente del
Consiglio dei Ministri

Visco, Ministro delle finanze

Amato, Ministro del tesoro,
del bilancio e della pro-
grammazione economica

Visto, il Guardasigilli: Diliberto

öööö

N O T E

Avvertenza:

Il testo delle note qui pubblicato e© stato redatto dall'amministra-
zione competente per materia, ai sensi dell'art. 10, comma 3, del testo
unico delle disposizioni sulla promulgazione delle leggi, sull'emana-
zione dei decreti del Presidente della Repubblica e sulle pubblicazioni
ufficiali della Repubblica italiana, approvato con D.P.R. 28 dicembre
1985, n. 1092, al solo line di facilitare la lettura delle disposizioni di
legge alle quali e© operato il rinvio. Restano invariati il valore e l'effica-
cia degli atti legislativi qui trascritti.
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Nota al titolo:

ö Si riporta il testo dell'art. 18, comma 9, della legge 13 maggio
1999, n. 133, recante: ûDisposizioni in materia di perequazione, razio-
nalizzazione e federalismo fiscaleý:

û9. Il Governo e© delegato ad emanare, entro quattro mesi dalla
data di entrata in vigore della presente legge, secondo la procedura
di cui al comma 2, un decreto legislativo volto ad anticipare al
periodo d'imposta 1999 la detrazione ai fini dell'imposta sul reddito
delle persone fisiche di cui al comma 1, lettera e), nelle stesse ipotesi
e condizioni e con l'osservanza dei medesimi criteri direttivi ivi previ-
sti, nei limiti di complessive lire 300 miliardiý.

Note alle premesse:

ö L'art. 76 della Costituzione regola la delega al Governo del-
l'esercizio della funzione legislativa e stabilisce che essa non puo© avve-
nire se non con determinazione di principi e criteri direttivi e soltanto
per tempo limitato e per oggetti definiti.

ö L'art. 87, comma quinto, della Costituzione conferisce al Pre-
sidente della Repubblica il potere di promulgare le leggi e di emanare
i decreti aventi valore di legge ed i regolamenti.

ö Si riporta il testo dell'art. 18, comma 1, lettera e), della citata
legge 13 maggio 1999, n. 133:

ûArt. 18 (Modifica ai criteri di determinazione del reddito delle
unita© immobiliari).ö 1. Il Governo e© delegato ad emanare, entro nove
mesi dalla data di entrata in vigore della presente legge, uno o piu©
decreti legislativi in materia di tassazione degli immobili, per raziona-
lizzare e perequare il prelievo impositivo nonchë al fine di evitare
aggravi all'atto dell'applicazione dei nuovi estimi catastali, con
l'osservanza dei seguenti principi e criteri direttivi:

a)-d) (omissis);

e) istituzione di una detrazione ai fini dell'imposta sul reddito
delle persone fisiche, ai sensi dell'art. 10 della legge 9 dicembre 1998,
n. 431, o di altra misura agevolativa in favore dei conduttori, limitata-
mente alla loro abitazione principale e a decorrere dal periodo d'im-
posta 2000, avuto riguardo ai redditi posseduti e alla loro misuraý.

ö La legge 9 dicembre 1988, n. 431, recante: ûDisciplina delle
locazioni e del rilascio degli immobili adibiti ad uso abitativoý, e© pub-
blicata nella Gazzetta Ufficiale n. 292 del 15 dicembre 1998 - supple-
mento ordinario.

Nota all'art. 1:

ö Si riporta il testo degli articoli 2, comma 3, e 4, commi 2 e 3,
della legge 9 dicembre 1998, n. 431, gia© citata nelle premesse:

ûArt. 2. ö 1-2. (Omissis).

3. In alternativa a quanto previsto dal comma 1, le parti possono
stipulare contratti di locazione, definendo il valore del canone, la
durata del contratto, anche in relazione a quanto previsto dall'art. 5,
comma 1, nel rispetto comunque di quanto previsto dal comma 5 del
presente articolo, ed altre condizioni contrattuali sulla base di quanto
stabilito in appositi accordi definiti in sede locale fra le organizzazioni
della proprieta© edilizia e le organizzazioni dei conduttori maggior-
mente rappresentative, che provvedono alla definizione di contratti--
tipo. Al fine di promuovere i predetti accordi, i comuni, anche in
forma associata, provvedono a convocare le predette organizzazioni
entro sessanta giorni dalla emanazione del decreto di cui al comma 2
dell'art. 4. I medesimi accordi sono depositati, a cura delle organizza-
zioni firmatarie, presso ogni comune dell'area territoriale interes-
sataý.

ûArt. 4. ö 1. (Omissis).

2. I criteri generali di cui al comma 1 sono indicati in apposito
decreto del Ministro dei lavori pubblici, di concerto con il Ministro
delle finanze, da emanare entro trenta giorni dalla conclusione della
convenzione nazionale ovvero dalla constatazione, da parte del Mini-
stro dei lavori pubblici, della mancanza di accordo delle parti, tra-
scorsi novanta giorni dalla loro convocazione. Con il medesimo
decreto sono stabilite le modalita© di applicazione dei benefici di cui
all'art. 8 per i contratti di locazione stipulati ai sensi del comma 3 del-
l'art. 2 in conformita© ai criteri generali di cui al comma 1 del presente
articolo.

3. Entro quattro mesi dalla data di emanazione del decreto di cui
al comma 2, il Ministro dei lavori pubblici, di concerto con il Ministro
delle finanze, fissa con apposito decreto le condizioni alle quali pos-
sono essere stipulati i contratti di cui al comma 3 dell'art 2, nel caso
in cui non vengano convocate da parte dei comuni le organizzazioni
della proprieta© edilizia e dei conduttori ovvero non siano definiti gli
accordi di cui al medesimo comma 3 dell'art. 2ý.

99G0400

DECRETI PRESIDENZIALI

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA
7 settembre 1999.

Scioglimento del consiglio comunale di Taranto.

IL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA

Visto che il consiglio comunale di Taranto, rinnovato
nelle consultazioni elettorali del 9 giugno 1996, e© com-
posto dal sindaco e da quaranta membri;

Considerato che nel citato comune, a causa delle
dimissioni rassegnate da ventuno consiglieri, con atti
separati contemporaneamente presentati al protocollo
dell'ente, non puo©é essere assicurato il normale funzio-
namento degli organi e dei servizi;

Ritenuto, pertanto, che ricorrano gi estremi per far
luogo allo scioglimento della suddetta rappresentenza;

Visto l'art. 39, comma 1, lettera b), n. 2), della legge
8 giugno 1990, n. 142, cos|© come sostituito dal com-
ma 2 dell'art. 5 della legge 15 maggio 1997, n. 127;
Sulla proposta del Ministro dell'interno, la cui rale-

zione e© allegata al presente decreto e ne costituisce
parte integrante;

Decreta:

Art. 1.

Il consiglio comunale di Taranto e© sciolto.

Art. 2.

Il dott. Costantino Ippolito e© nominato commissario
straordinario per la provvisoria gestione del comune
suddetto fino all'insediamento degli organi ordinari, a
norma di legge.
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Al predetto commissario sono conferiti i poteri spet-
tanti al consiglio comunale, alla giunta ed al sindaco.

Dato a Roma, add|© 7 settembre 1999

CIAMPI

Russo Jervolino, Mini-
stro dell'interno

öööööö

Allegato

Al Presidente della Repubblica

Nel consiglio comunale di Taranto, rinnovato nelle consultazioni
elettorali del 9 giugno 1996, composto dal sindaco e da quaranta con-
siglieri, si e© venuta a determinare una grave situazione di crisi a causa
delle dimissioni rassegnate, in data 9 agosto 1999, da ventuno compo-
nenti del corpo consiliare.

Le citate dimissioni, rese con atti separati contemporaneamente
presentati al protocollo dell'ente, della meta© piu© uno dei consiglieri
hanno determinato l'ipotesi dissolutoria dell'organo elettivo.

Il prefetto di Taranto, pertanto, ritenuto essersi verificata l'ipo-
tesi prevista dall'art. 39, comma 1, lettera b), n. 2), della lege 8 giugno
1990, n. 142, come sostituito dal comma 2 dell'art. 5 della legge
15 maggio 1997, n. 127, ha proposto lo scioglimento del consiglio
comunale sopracitato disponendone, nel contempo, con provvedi-
mento n. 3968/13.12/Gab. del 10 agosto 1999, la sospensione, con la
conseguente nomina del commissario pe la provvisoria gestione del
comune.

Considerato che nel suddetto ente non puoé essere assicurato il
normale funzionamento degli organi e dei servizi, essendo venuta
meno l'integrita© strutturale minima del consiglio comunale compati-
bile con il mantenimento in vita dell'organo, si ritiene che, nella spe-
cie, ricorrano gli estremi per far luogo al proposto scioglimento.

Mi onoro, pertanto, di sottoporre alla firma della S.V. Ill.ma
l'unito schema di decreto con il quale si provvede allo scioglimento
del consiglio comunale di Taranto ed alla nomina del commissario
per la provvisoria gestione del comune nella persona del dottor
Costantino Ippolito.

Roma, 13 agosto 1999

Il Ministro dell'interno: Russo Jervolino

99A7847

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA
7 settembre 1999.

Scioglimento del consiglio comunale di Tuili.

IL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA

Visto che il consiglio comunale di Tuili (Cagliari),
rinnovato nelle consultazioni elettorali del 27 aprile
1997, e© composto dal sindaco e da dodici membri;

Considerato che nel citato comune, a causa delle
dimissioni contestuali rassegnate da sette consiglieri,
non puo© essere assicurato il normale funzionamento
degli organi e dei servizi;

Ritenuto, pertanto, che ricorrano gli estremi per far
luogo allo scioglimento della suddetta rappresentanza;

Visto l'art. 39, comma 1, lettera b), n. 2), della legge
8 giugno 1990, n. 142, cos|© come sostituito dal com-
ma 2 dell'art. 5 della legge 15 maggio 1997, n. 127;

Sulla proposta del Ministro dell'interno, la cui rela-
zione e© allegata al presente decreto e ne costituisce
parte integrante;

Decreta:

Art. 1.

Il consiglio comunale di Tuili (Cagliari) e© sciolto.

Art. 2.

Il dott. Oscar Marco Gibillini e© nominato commissa-
rio straordinario per la provvisoria gestione del comune
suddetto fino all'insediamento degli organi ordinari, a
norma di legge.

Al predetto commissario sono conferiti i poteri spet-
tanti al consiglio comunale, alla giunta ed al sindaco.

Dato a Roma, add|© 7 settembre 1999

CIAMPI

Russo Jervolino, Mini-
stro dell'interno

öööööö

Allegato

Al Presidente della Repubblica

Nel consiglio comunale di Tuili (Cagliari), rinnovato nelle con-
sultazioni elettorali del 27 aprile 1997, composto dal sindaco e da
dodici consiglieri, si e© venuta a determinare una grave situazione di
crisi a causa delle dimissioni rassegnate, in data 2 agosto 1999, da
sette membri del corpo consiliare.

Le dimissioni contestuali della meta© piu© uno dei consiglieri
hanno determinato l'ipotesi dissolutoria dell'organo elettivo.

Il prefetto di Cagliari, pertanto, ritenendo essersi verificata l'ipo-
tesi prevista dall'art. 39, comma 1, lettera b), n. 2), della legge 8 giu-
gno 1990, n. 142, come sostituito dal comma 2 dell'art. 5 della legge
15 maggio 1997, n. 127, ha proposto lo scioglimento del consiglio
comunale sopracitato disponendone, nel contempo, con provvedi-
mento n. 9901004/13.5/U.A. del 3 agosto 1999, la sospensione, con
la conseguente nomina del commissario per la provvisoria gestione
del comune.

Considerato che nel suddetto ente non puo© essere assicurato il
normale funzionamento degli organi e dei servizi, essendo venuta
meno l'integrita© strutturale minima del consiglio comunale compati-
bile con il mantenimento in vita dell'organo, si ritiene che, nella spe-
cie, ricorrano gli estremi per far luogo al proposto scioglimento.

Mi onoro, pertanto, di sottoporre alla firma della S.V. Ill.ma
l'unito schema di decreto con il quale si provvede allo scioglimento
del consiglio comunale di Tuili (Cagliari) ed alla nomina del commis-
sario per la provvisoria gestione del comune nella persona del
dott. Oscar Marco Gibillini.

Roma, 23 agosto 1999

Il Ministro dell'interno: Russo Jervolino

99A7848
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DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA
7 settembre 1999.

Scioglimento del consiglio comunale di Acquaviva delle
Fonti.

IL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA

Visto che nelle consultazioni elettorali del 9 giugno
1996 sono stati eletti il consiglio comunale di Acqua-
viva delle Fonti (Bari) ed il sindaco nella persona del
prof. Nicola D'Ambrosio;

Considerato che, in data 30 giugno 1999, il predetto
amministratore ha rassegnato le dimissioni dalla carica
e che le stesse sono divenute irrevocabili a termine di
legge;

Ritenuto, pertanto, che, ai sensi dell'art. 37-bis della
legge 8 giugno 1990, n. 142, introdotto dall'art. 20 della
legge 25 marzo 1993, n. 81, come modificato dall'art. 8,
comma 4, della legge 30 aprile 1999, n. 120, ricorrano
gli estremi per far luogo allo scioglimento della sud-
detta rappresentanza;

Visto l'art. 39, comma 1, lettera b), n. 1-bis), della
legge 8 giugno 1990, n. 142, introdotto dall'art. 8,
comma 5, della legge 30 aprile 1999, n. 120;

Sulla proposta del Ministro dell'interno, la cui rela-
zione e© allegata al presente decreto e ne costituisce
parte integrante;

Decreta:

Art. 1.

Il consiglio comunale di Acquaviva delle Fonti (Bari)
e© sciolto.

Art. 2.

Il dott. Alfonso Magnatta e© nominato commissario
straordinario per la provvisoria gestione del comune
suddetto fino all'insediamento degli organi ordinari, a
norma di legge.

Al predetto commissario sono conferiti i poteri spet-
tanti al consiglio comunale, alla giunta ed al sindaco.

Dato a Roma, add|© 7 settembre 1999

CIAMPI

Russo Jervolino, Mini-
stro dell'interno

öööööö

Allegato

Al Presidente della Repubblica

Il consiglio comunale di Acquaviva delle Fonti (Bari) e© stato rin-
novato a seguito delle consultazioni elettorali del 9 giugno 1996, con
contestuale elezione del sindaco nella persona del prof. Nicola D'Am-
brosio.

Il citato amministratore, in data 30 giugno 1999, ha rassegnato le
dimissioni dalla carica e le stesse, decorsi venti giorni dalla data di
presentazione al consiglio, sono divenute irrevocabili, a termini di
legge.

Si e© configurata, pertanto, l'ipotesi dissolutoria dell'organo elet-
tivo, cos|© come disposto dall'art. 37-bis della legge 8 giugno 1990,
n. 142, introdotto dall'art. 20 della legge 25 marzo 1993, n. 81, come
modificato dall'art. 8, comma 4, della legge 30 aprile 1999, n. 120.

Il prefetto di Bari, ritenendo essersi verificata la fattispecie previ-
sta dall'art. 39, comma 1, lettera b), n. 1-bis), della legge 8 giugno
1990, n. 142, introdotto dall'art. 8, comma 5, della legge 30 aprile
1999, n. 120, ha proposto lo scioglimento del consiglio comunale
sopra citato disponendone, nel contempo, con provvedimento
n. 582/13.1/Gab. del 23 luglio 1999, la sospensione, con la conse-
guente nomina del commissario per la provvisoria gestione del
comune.

Per quanto esposto si ritiene che, nella specie, ricorrano gli
estremi per far luogo al proposto scioglimento.

Mi onoro, pertanto, di sottoporre alla firma della S.V. Ill.ma
l'unito schema di decreto con il quale si provvede allo scioglimento
del consiglio comunale di Acquaviva delle Fonti (Bari) ed alla nomina
del commissario per la provvisoria gestione del comune nella persona
del dott. Alfonso Magnatta.

Roma, 13 agosto 1999

Il Ministro dell'interno: Russo Jervolino

99A7849

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA
7 settembre 1999.

Scioglimento del consiglio comunale di Casal di Principe.

IL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA

Visto che il consiglio comunale di Casal di Principe
(Caserta), rinnovato nelle consultazioni elettorali del
13 giugno 1999, e© composto dal sindaco e da venti
membri;

Considerato che nel citato comune, a causa delle
dimissioni contestuali rassegnate da undici consiglieri,
non puo© essere assicurato il normale funzionamento
degli organi e dei servizi;

Ritenuto, pertanto, che ricorrano gli estremi per far
luogo allo scioglimento della suddetta rappresentanza;

Visto l'art. 39, comma 1, lettera b), n. 2), della legge
8 giugno 1990, n. 142, cos|© come sostituito dal com-
ma 2 dell'art. 5 della legge 15 maggio 1997, n. 127;

Sulla proposta del Ministro dell'interno, la cui rela-
zione e© allegata al presente decreto e ne costituisce
parte integrante;

Decreta:

Art. 1.

Il consiglio comunale di Casal di Principe (Caserta) e©
sciolto.
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Art. 2.

La dott.ssa Gerardina Basilicata e© nominata com-
missario straordinario per la provvisoria gestione del
comune suddetto fino all'insediamento degli organi
ordinari, a norma di legge.

Al predetto commissario sono conferiti i poteri spet-
tanti al consiglio comunale, alla giunta ed al sindaco.

Dato a Roma, add|© 7 settembre 1999

CIAMPI

Russo Jervolino, Mini-
stro dell'interno

öööööö

Allegato

Al Presidente della Repubblica

Nel consiglio comunale di Casal di Principe (Caserta), rinnovato
nelle consultazioni elettorali del 13 giugno 1999, composto dal sin-
daco e da venti consiglieri, si e© venuta a determinare una grave situa-
zione di crisi a causa delle dimissioni rassegnate, in data 29 luglio
1999, da undici componenti del corpo consiliare.

Le dimissioni contestuali della meta© piu© uno dei consiglieri
hanno determinato l'ipotesi dissolutoria dell'organo elettivo.

Il prefetto di Caserta, pertanto, ritenendo essersi verificata l'ipo-
tesi prevista dall'art. 39, comma 1, lettera b), n. 2), della legge 8 giu-
gno 1990, n. 142, come sostituito dal comma 2 dell'art. 5 della legge
15 maggio 1997, n. 127, ha proposto lo scioglimento del consiglio
comunale sopracitato disponendone, nel contempo, con provvedi-
mento n. 2571/13-4/Gab. del 29 luglio 1999, la sospensione, con la
conseguente nomina del commissario per la provvisoria gestione del
comune.

Considerato che nel suddetto ente non puo© essere assicurato il
normale funzionamento degli organi e dei servizi, essendo venuta
meno l'integrita© strutturale minima del consiglio comunale compati-
bile con il mantenimento in vita dell'organo, si ritiene che, nella spe-
cie, ricorrano gli estremi per far luogo al proposto scioglimento.

Mi onoro, pertanto, di sottoporre alla firma della S.V. Ill.ma
l'unito schema di decreto con il quale si provvede allo scioglimento
del consiglio comunale di Casal di Principe (Caserta) ed alla nomina
del commissario per la provvisoria gestione del comune nella persona
della dott. Gerardina Basilicata.

Roma, 18 agosto 1999

Il Ministro dell'interno: Russo Jervolino

99A7850

DECRETI, DELIBERE E ORDINANZE MINISTERIALI

MINISTERO DELLE FINANZE

DECRETO 15 giugno 1999.

Procedure per l'erogazione ai sostituti d'imposta e ai CAAF
dell'adeguamento dei compensi spettanti per la predisposizione
dei modelli 730/98 a favore dei lavoratori dipendenti e pensio-
nati.

IL DIRETTORE GENERALE
del Dipartimento delle entrate

di concerto con

IL RAGIONIERE GENERALE DELLO STATO

Visto l'art. 16 del decreto legislativo 3 febbraio 1993,
n. 29, cos|© come sostituito dall'art. 11 del decreto legi-
slativo 31 marzo 1998, n. 80, concernente nuove dispo-
sizioni in materia di organizzazione e di rapporti di
lavoro nelle amministrazioni pubbliche;

Visto l'art. 4, comma 3, del decreto legislativo
28 dicembre 1998, n. 490, in base al quale restano fermi
i procedimenti gia© previsti per l'adeguamento della
misura dei compensi spettanti ai sostituti d'imposta e
ai centri autorizzati di assistenza fiscale per l'attivita©
prestata nell'anno 1998;

Considerato che l'art. 78, commi 16 e 22, della legge
30 dicembre 1991, n. 413, stabilisce che ai sostituti
d'imposta e ai centri autorizzati di assistenza fiscale
spetta un compenso a carico del bilancio dello Stato
nella misura di L. 20.000 per ciascuna dichiarazione da

essi predisposta, e che tale misura va adeguata ogni
anno, con effetto dall'anno 1997, con l'applicazione di
una percentuale pari alla variazione dell'indice dei
prezzi al consumo per le famiglie di operai e impiegati
accertata dall'ISTAT;

Visto l'art. 6, comma 4, del decreto del Presidente
della Repubblica 4 settembre 1992, n. 395, che deter-
mina le modalita© di erogazione del compenso spettante
ai sostituti d'imposta per l'attivita© di assistenza fiscale
prestata ai propri dipendenti;

Visto il decreto del Ministero delle finanze di con-
cento con il Ministero del tesoro, del bilancio e della
programmazione economica del 2 dicembre 1998, con
il quale sono state stabilite le modalita© di erogazione
del compenso spettante ai CAAF per l'attivita© di assi-
stenza fiscale svolta nell'anno 1998;

Visto il decreto del Ministero delle finanze di con-
certo con il Ministero del tesoro, del bilancio e della
programmazione economica del 12 novembre 1998,
con il quale e© stata adeguata, con l'elevazione dell'1,7
per cento, a L. 20.340, la misura unitaria del compenso
spettante ai sostituti d'imposta e ai centri autorizzati
di assistenza fiscale per l'attivita© svolta a favore dei
lavoratori dipendenti e dei pensionati nell'anno 1997;

Vista la nota del 23 febbraio 1999, n. 1803, con la
quale l'Istituto nazionale di statistica ha comunicato
che la variazione percentuale verificatasi negli indici
dei prezzi al consumo per le famiglie di operai e impie-
gati tra l'anno 1997 e l'anno 1998 risulta pari a + 1,8;
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Tenuto conto che per l'anno 1998 occorre adeguare
alla variazione percentuale del +1,8 la misura unitaria
del compenso di L. 20.340 per ogni dichiarazione elabo-
rata dai sostituti d'imposta e dai centri autorizzati di
assistenza fiscale;

Decreta:

Art. 1.

1. Il compenso spettante ai sostituti d'imposta e ai
centri autorizzati di assistenza fiscale per l'attivita©
svolta a favore dei lavoratori dipendenti e dei pensio-
nati nell'anno 1998, elevato di una percentuale pari
all'1,8, ammonta a L. 20.706 per ogni dichiarazione ela-
borata.

2. Per i sostituti d'imposta che, ai sensi dell'art. 78,
comma 16, della legge 30 dicembre 1991, n. 413, hanno
diritto all'ulteriore somma di L. 5.000, il compenso ele-
vato della percentuale indicata al precedente comma
ammonta a L. 25.883 per ogni dichiarazione elaborata.

Art. 2.

1. I sostituti d'imposta effettuano una riduzione dei
versamenti delle ritenute fiscali, relative al mese di pub-
blicazione del presente decreto, pari all'aumento per-
centuale dell'1,7 stabilito dal decreto ministeriale del
12 novembre 1998 e all'aumento percentuale dell'1,8
indicato al precedente art. 1. I sostituti di cui all'art. 1,
comma 2, percepiscono con le stesse modalita© l'adegua-
mento del compenso loro spettante.

Art. 3.

1. I centri autorizzati di assistenza fiscale, entro quin-
dici giorni dalla data di pubblicazione del presente
decreto, presentano una fattura integrativa al Diparti-
mento delle entrate - Direzione centrale per i servizi
generali, il personale e l'organizzazione, che eroga,
secondo le modalita© disciplinate dal decreto ministe-
riale del 2 dicembre 1998, ad ogni singolo centro
l'aumento percentuale dell'1,7 stabilito dal decreto
ministeriale del 12 novembre 1998 e l'aumento percen-
tuale dell'1,8 indicato al precedente art. 1.

Il presente decreto sara© trasmesso all'organo di con-
trollo e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repub-
blica italiana.

Roma, 15 giugno 1999

Il direttore generale
del Dipartimento delle entrate

Romano

Il Ragioniere generale dello Stato
Monorchio

Registrato alla Corte dei conti il 12 agosto 1999
Registro n. 3 Finanze, foglio n. 35

99A7892

MINISTERO DEL TESORO, DEL BILANCIO
E DELLA PROGRAMMAZIONE ECONOMICA

DECRETO 8 settembre 1999.

Riapertura delle operazioni di sottoscrizione dei certificati di
credito del Tesoro ûzero couponý (CTZ-24), con decorrenza
15 luglio 1999 e scadenza 13 luglio 2001, quinta e sesta tranche.

IL MINISTRO DEL TESORO, DEL BILANCIO
E DELLA PROGRAMMAZIONE ECONOMICA

Visto l'art. 38 della legge 30 marzo 1981, n. 119
(legge finanziaria 1981), come risulta modificato dal-
l'art. 19 della legge 22 dicembre 1984, n. 887 (legge
finanziaria 1985), in virtu© del quale il Ministro del
tesoro e© autorizzato ad effettuare operazioni di indebi-
tamento nel limite annualmente risultante nel quadro
generale riassuntivo del bilancio di competenza, anche
attraverso l'emissione di certificati di credito del
Tesoro, con l'osservanza delle norme contenute nel
medesimo articolo;

Visto l'art. 9 del decreto-legge 20 maggio 1993,
n. 149, convertito nella legge 19 luglio 1993, n. 237, con
cui si e© stabilito, fra l'altro, che con decreti del Ministro
del tesoro sono determinate ogni caratteristica, condi-
zione e modalita© di emissione dei prestiti da emettere
in lire, in ecu o in altre valute;

Visto il decreto legislativo 24 giugno 1998, n. 213,
recante disposizioni per l'introduzione dell'euro nell'or-
dinamento nazionale, ed in particolare le disposizioni
del titolo V, riguardanti la dematerializzazione degli
strumenti finanziari;

Vista la legge 23 dicembre 1998, n. 454, recante l'ap-
provazione del bilancio di previsione dello Stato per
l'anno finanziario 1999, ed in particolare il quarto
comma dell'art. 3, con cui si e© stabilito il limite mas-
simo di emissione dei titoli pubblici per l'anno stesso;

Considerato che l'importo delle emissioni disposte a
tutto il 7 settembre 1999 ammonta, al netto dei rimborsi
di prestiti pubblici gia© effettuati, a lire 54.270 miliardi
e tenuto conto dei rimborsi ancora da effettuare;

Visti i propri decreti in data 12 luglio e 4 agosto 1999,
con i quali e© stata disposta l'emissione delle prime quat-
tro tranches dei certificati di credito del Tesoro ûzero
couponý della durata di ventiquattro mesi (CTZ-24),
con decorrenza 15 luglio 1999 e scadenza 13 luglio 2001;

Ritenuto opportuno, in relazione alle condizioni di
mercato, disporre l'emissione di una quinta tranche dei
suddetti certificati di credito del Tesoro ûzero couponý;

Visto il decreto legislativo 21 novembre 1997, n. 461,
recante riordino della disciplina dei redditi di capitale
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e dei redditi diversi, ed in particolare l'art. 13, concer-
nente disposizioni per la tassazione delle obbligazioni
senza cedole;

Decreta:

Art. 1.

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 38 della legge
30 marzo 1981, n. 119, e successive modificazioni,
e© disposta l'emissione di una quinta tranche di
ûCTZ-24ý, con decorrenza 15 luglio 1999 e scadenza
13 luglio 2001, fino all'importo massimo di 1.500
milioni di euro, di cui al decreto ministeriale del
12 luglio 1999, citato nelle premesse, recante l'emis-
sione della prima e seconda tranche dei certificati stessi.

Per quanto non espressamente disposto dal presente
decreto, restano ferme tutte le altre condizioni, caratte-
ristiche e modalita© di emissione stabilite dal citato
decreto ministeriale 12 luglio 1999.

Art. 2.

Le offerte di ogni singolo operatore relative alla tran-
che di cui al primo comma del precedente art. 1 devono
pervenire con le modalita© indicate nell'art. 7 e 8 del
citato decreto ministeriale del 12 luglio 1999, entro le
ore 13 del giorno 10 settembre 1999.

Le offerte non pervenute entro il suddetto termine
non verranno prese in considerazione.

Successivamente alla scadenza del termine di presen-
tazione delle offerte, verranno eseguite le operazioni
d'asta, con le modalita© di cui agli articoli 9, 10 e 11 del
medesimo decreto ministeriale del 12 luglio 1999.

Art. 3.

Non appena ultimate le operazioni di assegnazione di
cui al precedente art. 2, avra© inizio il collocamento della
sesta tranche dei certificati, per un importo massimo
del 10 per cento dell'ammontare nominale indicato
all'art. 1 del presente decreto; tale tranche sara© riservata
agli operatori ûspecialisti in titoli di Statoý, individuati
ai sensi dell'art. 3 del regolamento adottato con decreto
ministeriale 15 ottobre 1997, n. 428, che abbiano parte-
cipato all'asta della quinta tranche e verra© assegnata
con le modalita© indicate negli articoli 12 e 13 del citato
decreto del 12 luglio 1999, in quanto applicabili.

Gli ûspecialistiý potranno partecipare al colloca-
mento supplementare inoltrando le domande di sotto-
scrizione fino alle ore 17 del giorno 10 settembre 1999.

Le offerte non pervenute entro il suddetto termine
non verranno prese in considerazione.

L'importo spettante di diritto a ciascuno ûspeciali-
staý nel collocamento supplementare e© pari al rapporto
fra il valore dei certificati di cui lo specialista e© risultato
aggiudicatario nelle ultime tre aste dei ûCTZ-24ý, ivi
compresa quella di cui all'art. 1 del presente decreto,
ed il totale assegnato, nelle medesime aste, agli stessi
operatori ammessi a partecipare al collocamento sup-
plementare.

Art. 4.

Il regolamento dei certificati sottoscritti in asta e nel
collocamento supplementare sara© effettuato dagli ope-
ratori assegnatari il 15 settembre 1999, al prezzo di
aggiudicazione.

A tal fine, la Banca d'Italia provvedera© ad inserire in
via automatica detti regolamenti nella procedura gior-
naliera ûLiquidazione titoliý, con valuta pari al giorno
di regolamento.

Il versamento all'entrata del bilancio statale del con-
trovalore in lire italiane dell'emissione, sulla base del
tasso di conversione irrevocabile lira/euro di 1936,27,
sara© effettuato dalla Banca d'Italia il medesimo giorno
15 settembre 1999; la sezione di Roma della tesoreria
provinciale dello Stato rilascera© , per detto versamento,
apposita quietanza di entrata al bilancio dello Stato
con imputazione al capo X, capitolo 5100 (unita© previ-
sionale di base 6.4.1), art. 8.

Art. 5.

L'onere per il rimborso dei certificati di cui al pre-
sente decreto, relativo all'anno finanziario 2001, fara©
carico ad appositi capitoli dello stato di previsione della
spesa del Ministero del tesoro, del bilancio e della pro-
grammazione economica per l'anno stesso e corrispon-
denti al capitolo 9537 (unita© previsionale di base
3.3.1.3) per l'importo pari al netto ricavo delle singole
tranches ed al capitolo 4691 (unita© previsionale di base
3.1.5.3) per l'importo pari alla differenza fra il netto
ricavo e il valore nominale delle tranches stesse, dello
stato di previsione per l'anno in corso.

Il presente decreto verra© trasmesso per il visto al-
l'Ufficio centrale di bilancio per i servizi del debito
pubblico e sara© pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della
Repubblica italiana.

Roma, 8 settembre 1999

Il Ministro: Amato

99A7928
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MINISTERO DELLA SANITAé

DECRETO 19 agosto 1999.

Modificazioni al decreto ministeriale 19 luglio 1993 concer-
nente determinazione delle tariffe e dei diritti spettanti al Mini-
stero della sanita© , all'Istituto superiore di sanita© e all'Istituto
superiore per la prevenzione e sicurezza del lavoro, per presta-
zioni rese a richiesta e ad utilita© dei soggetti interessati.

IL MINISTRO DELLA SANITAé

Visto l'art. 5, comma 12, della legge 29 dicembre
1990, n. 407 che da© facolta© al Ministro della sanita© di
fissare le tariffe e i diritti spettanti al Ministero della
sanita© , all'istituto superiore di sanita© e all'Istituto per
la prevenzione e la sicurezza del lavoro (ISPESL), per
prestazioni rese a richiesta e ad utilita© di soggetti inte-
ressati;

Considerato che nella determinazione della misura
delle su citate tariffe e diritti occorre tenere conto del
costo reale dei servizi resi e del valore economico delle
operazioni di riferimento;

Tenuto conto che le relative entrate sono utilizzate
per le attivita© di controllo, di programmazione, di infor-
mazione e di educazione sanitaria del Ministero della
sanita© e degli istituti predetti;

Visto il decreto del Ministro della sanita© del 14 feb-
braio 1991, pubblicato nel supplemento ordinario alla
Gazzetta Ufficiale n. 63 del 15 marzo 1991, concernente
determinazione di tariffe e diritti spettanti al Ministero
della sanita© , all'Istituto superiore di sanita© e all'ISPESL
per prestazioni rese a richiesta e utilita© dei soggetti inte-
ressati;

Visto il decreto del Ministro della sanita© del 19 luglio
1993, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 172 del
24 luglio 1993, recante modificazioni al decreto del
Ministro della sanita© del 14 febbraio 1991;

Ritenuto di dover nuovamente rideterminare le fatti-
specie nei cui riguardi devono essere applicati le tariffe
e i diritti in questione tenuto anche conto delle innova-
zioni legislative nel frattempo intervenute;

Visto l'art. 13 del decreto legislativo 18 aprile 1994,
n. 286 concernente l'attuazione della direttiva
91/497/CEE relativa a problemi sanitari in materia di
produzione e commercializzazione di carni fresche;

Visto l'art. 8 del decreto del Presidente della Repub-
blica 3 agosto 1998, n. 309, concernente l'attuazione
della direttiva 94/65/CE che fissa i requisiti applicabili
alla produzione ed immissione sul mercato di carni
macinate e di preparazioni di carni;

Visto l'art. 7, comma 10, del decreto del Presidente
della Repubblica 10 dicembre 1997, n. 495, concernente

l'attuazione della direttiva del Consiglio 92/116/CEE
relativa a problemi sanitari in materia di produzione e
immissione sul mercato di carni fresche di volatili da
cortile;

Visto l'art. 14 del decreto del Presidente della Repub-
blica 30 dicembre 1992, n. 559, concernente l'attua-
zione della direttiva del Consiglio 91/495/CEE relativa
a problemi sanitari in materia di produzione e immis-
sione sul mercato di carni fresche di coniglio e selvag-
gina di allevamento;

Visto l'art. 19 del decreto legislativo 30 dicembre
1992, n. 537, come modificato dal decreto legislativo
19 marzo 1996, n. 251, concernente l'attuazione della
direttiva 95/5/CEE relativa a problemi sanitari in
materia di produzione e commercializzazione di pro-
dotti a base di carne ed altri prodotti di origine ani-
male;

Visti gli articoli 7 e 17 del decreto legislativo
14 dicembre 1992, n. 508, concernente l'attuazione della
direttiva 90/667/CEE relativa a problemi sanitari per
l'eliminazione, la trasformazione e l'ammissione sul
mercato di rifiuti di origine animale e la protezione
dagli agenti patogeni degli alimenti per animali, di ori-
gine animale, a base di pesce;

Decreta:

Art. 1.

1. Il punto n. 4 del settore ûAlimenti e bevandeý, del-
l'allegato 1 del decreto del Ministro della sanita© del
19 luglio 1993, e© sostituito dal seguente:

û4. Accertamenti tecnici, incluso il sopralluogo, con-
nessi alla procedura per il rilascio del riconoscimento
CEE o per la esportazione verso Paesi terzi agli stabili-
menti per la produzione di carni fresche di cui al
decreto legislativo 18 aprile 1994, n. 286, di carni fre-
sche di volatili da cortile di cui al decreto del Presi-
dente della Repubblica 10 dicembre 1997, n. 495, di
carni fresche di selvaggina allevata di cui al decreto
del Presidente della Repubblica 30 dicembre 1992,
n. 559, di carni macinate e di preparazioni di carni di
cui al decreto del Presidente della Repubblica 3 agosto
1998, n. 309, e di alimenti a base di carne e di altri pro-
dotti a base di carne e di altri prodotti di origine ani-
male di cui al decreto legislativo 30 dicembre 1992
n. 537 ........................................................ 2.000.000.

Per ogni successivo accertamento tecnico, incluso il
sopralluogo, conseguente a carenze riscontrate in
corso di riconoscimento o in stabilimenti gia©
riconosciuti .............................................. 1.500.000ý.
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Art. 2.

1. Al settore ûVigilanza igienico-sanitariaý dell'alle-
gato 1, del decreto del Ministro della sanita© 19 luglio
1993, sono apportate le seguenti modificazioni:

a) il punto n. 2 e© sostituito dal seguente:

û2. Registrazione negli elenchi ministeriali del
cambio di ragione sociale per gli impianti di cui al
punto 4 del settore ûAlimenti e bevandeý e di cui al
punto 6 del presente settore ........................ 200.000ý;

b) il punto n. 6 e© sostituito dal seguente:

û6. Accertamenti tecnici e sopralluogo connessi
alla procedura per il rilascio del riconoscimento agli
stabilimenti di cui al decreto legislativo 14 dicembre
1992, n. 508, nonchë dell'autorizzazione degli stabili-
menti che ai sensi della lettera c), punto n. V, del capi-
tolo 6 ûProteine animali trasformateý, dell'allegato I
del decreto legislativo 13 dicembre 1996, n. 674, proce-
dono alla decontaminazione di proteine animali
trasformate ................................................. 2.000.000.

Per ogni successivo accertamento tecnico, incluso il
sopralluogo, conseguente a carenze riscontrate in
corso di riconoscimento o in stabilimenti gia©
riconosciuti .............................................. 1.500.000ý.

Art. 3.

1. Al settore ûCertificazioni e nulla ostaý dell'alle-
gato 1 del decreto del Ministro della sanita© del 19 luglio
1993, dopo il punto n. 12, e© aggiunto il seguente:

û12-bis. Rilascio di nulla-osta per l'utilizzo di rifiuti
di origine animale, incluso il materiale specifico a
rischio, per scopi scientifici o per l'alimentazione di par-
ticolari categorie di animali ai sensi dell'art. 7 del
decreto legislativo 14 dicembre 1992, n. 508 ... 200.000ý.

Art. 4.

1. A decorrere dalla data di entrata in vigore del pre-
sente decreto, sono abrogati:

a) il punto 9 del settore ûAlimenti e bevandeý del-
l'allegato 1 del decreto del Ministro della sanita© del
19 luglio 1993;

b) i punti n. 1 e 7 del settore ûVigilanza igienico-
sanitaria dell'allegato 1 del decreto del Ministro della
sanita© del 19 luglio 1993.

Il presente decreto entra in vigore a decorrere dalla
data di pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale della
Repubblica italiana.

Roma, 19 agosto 1999

Il Ministro: Bindi

99A7867

DECRETO 31 agosto 1999.

Autorizzazione di strutture sanitarie a praticare la vaccina-
zione contro la febbre gialla.

IL DIRIGENTE GENERALE
del Dipartimento della prevenzione

Visto il testo unico delle leggi sanitarie, approvato
con regio decreto 27 luglio 1934, n. 1265;

Visto l'art. 6 della legge 23 dicembre 1978, n. 833,
concernente l'istituzione del Servizio sanitario nazio-
nale;

Vista la legge 9 febbraio 1982, n. 106, concernente
l'approvazione ed esecuzione del regolamento sanitario
internazionale, adottato a Boston il 25 luglio 1969,
modificato da regolamento addizionale, adottato a
Ginevra il 23 maggio 1973;

Visto il decreto ministeriale 24 maggio 1963, e suc-
cessive modifiche, concernente gli uffici sanitari auto-
rizzati a praticare la vaccinazione contro le malattie
quarantenarie ed a rilasciare i relativi certificati validi
per uso internazionale;

Visti il decreto ministeriale 14 gennaio 1997 ed il
decreto direttoriale 22 dicembre 1998, concernenti l'in-
dividuazione di ulteriori uffici sanitari autorizzati a
praticare la vaccinazione contro la febbre gialla;

Considerato l'aumento del numero di richieste di vac-
cinazioni antiamarilliche, legato all'incremento dei
viaggi internazionali verso zone endemiche per febbre
gialla e© verso Paesi che richiedono obbligatoriamente
la vaccinazione antiamarillica per l'ingresso sul loro
territorio;

Riconosciuta l'opportunita© di estendere tale autoriz-
zazione anche alla Azienda unita© sanitaria locale n. 1
della regione Abruzzo, alla Azienda unita© sanitaria
locale di Forl|© , alla Azienda unita© sanitaria locale di
Rimini - regione Emilia-Romagna, al Centro per le
malattie tropicali dell'Ospedale Sacro Cuore, Negrar -
regione del Veneto, alla Azienda unita© sanitaria locale
n. 4 della regione Toscana, alla Azienda per i servizi
sanitari n. 4 ûMedio Friuliý della regione Friuli-Venezia
Giulia, alla Azienda unita© sanitaria locale n. 3 della
regione Siciliana, al Centro diagnostico italiano (CDI)
S.p.a. di Milano;

Decreta:

Art. 1.

L'autorizzazione concessa con il decreto ministeriale
14 gennaio 1997 e con il decreto direttoriale 22 dicem-
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bre 1998 a praticare la vaccinazione contro la febbre
gialla ed a rilasciare i relativi certificati validi per uso
internazionale e© estesa ai seguenti presidi sanitari:

1) Azienda unita© sanitaria locale. n. 1 della
regione Abruzzo, presidio di Avezzano, presidio di Sul-
mona;

2) Azienda unita© sanitaria locale di Forl|© - regione
Emilia-Romagna, sede di Forl|© ;

3) Azienda unita© sanitaria locale di Rimini -
regione Emilia-Romagna, sede di Rimini;

4) Centro per le malattie tropicali, Ospedale Sacro
Cuore, Negrar (Verona);

5) Azienda unita© sanitaria locale n. 4 della regione
Toscana, sede di Prato;

6) Azienda per i servizi sanitari n. 4 ûMedio
Friuliý, sede di Udine;

7) Azienda unita© sanitaria locale n. 3 della regione
Siciliana, sede di Catania;

8) Centro diagnostico italiano (CDI) S.p.a., sede
di via Saint Bon, 20 - Milano.

Roma, 31 agosto 1999

Il dirigente generale: Oleari

99A7868

MINISTERO DELL'AMBIENTE

DECRETO 26 luglio 1999.

Modificazioni e/o integrazioni al piano straordinario di com-
pletamento e razionalizzazione dei sistemi di collettamento e
depurazione delle acque della regione Toscana.

IL MINISTRO DELL'AMBIENTE

Vista la legge 8 luglio 1986, n. 349, e successive modi-
ficazioni e integrazioni;

Vista la delibera CIPE 21 dicembre 1993 e successive
modificazioni concernente il Programma triennale di
tutela ambientale 1994/96;

Visto il decreto-legge 25 marzo 1997, n. 67, conver-
tito, con modificazioni, dalla legge 23 maggio 1997,
n. 135; in particolare l'art. 6 della legge 23 maggio
1997, n. 135, che prevede la adozione, da parte del Mini-
stro dell'ambiente, di un piano straordinario di comple-
tamento e razionalizzazione dei sistemi di colletta-
mento e depurazione delle acque reflue;

Visto il decreto ministeriale 29 luglio 1997 GAB/97/
616/DEC con il quale e© stato approvato il sopracitato
piano straordinario;

Visto il decreto ministeriale 4 agosto 1998 prot.
10452/ARS/M/DI/VDA/SP, concernente modifica-
zioni ed integrazioni al piano straordinario di comple-
tamento e razionalizzazione dei sistemi di colletta-
mento e depurazione della regione Toscana, registrato
dalla Corte dei conti, registro n. 1, foglio n. 231, in data
21 settembre 1998;

Vista la delibera della giunta regionale n. 01130 del
5 ottobre 1998 di modifica alla deliberazione n. 478 del
18 maggio 1998;

Vista la delibera della giunta regionale n. 01371 del
16 novembre 1998 concernente il piu© volte citato piano
straordinario - accertamento economie PTTA e inseri-
mento nel piano straordinario di nuovi interventi;

Considerato che occorre nuovamente modificare le
tabelle D, F, G allegate al sopracitato decreto ministe-
riale 4 agosto 1998;

Decreta:

Art. 1.

Le tabelle D, F e G della regione Toscana, allegate
al decreto ministeriale 4 agosto 1998, prot. n. 10452/
ARS/M/DI/VDA/AS di integrazione al piano straor-
dinario approvato con decreto ministeriale 29 luglio
1997 GAB/97/616/DEC, sono sostituite con le nuove
tabelle D, F e G allegate al presente decreto che ne costi-
tuiscono parte integrante.

Art. 2.

I finanziamenti degli interventi indicati nelle nuove
tabelle D, F e G di cui al precedente art. 1, sono soggetti
a quanto disposto dagli articoli 5 e 6 del decreto
29 luglio 1997 GAB/97/616/DEC.

Roma, 26 luglio 1999

Il Ministro: Ronchi

Registrato alla Corte dei conti l'11 agosto 1999
Registro n. 1 Ambiente, foglio n. 328
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MINISTERO DEL LAVORO
E DELLA PREVIDENZA SOCIALE

DECRETO 27 luglio 1999.

Criteri di concessione del trattamento di integrazione
salariale straordinario e di quello di mobilita© .

IL MINISTRO DEL LAVORO
E DELLA PREVIDENZA SOCIALE

di concerto con

IL MINISTRO DEL TESORO, DEL BILANCIO
E DELLA PROGRAMMAZIONE ECONOMICA

Vista la legge 23 luglio 1991, n. 223, recante, tra l'al-
tro, norme in materia di cassa integrazione e mobilita© ;

Visto l'art. 7, comma 7, del decreto-legge 20 maggio
1993, n. 148, convertito, con modificazioni, nella legge
19 luglio 1993, n. 236, che ha esteso, sino al 31 dicembre
1994 alle imprese di spedizione e di trasporto che occu-
pino piu© di 50 addetti, e sino al 31 dicembre 1995 alle
imprese esercenti attivita© commerciale che occupino
piu© di 50 addetti, nonchë alle agenzie di viaggi e turi-
smo, compresi gli operatori turistici, che occupino piu©
di 50 addetti e alle imprese di vigilanza, le disposizioni
in materia di trattamento straordinario di integrazione
salariale;

Visto l'art. 5, comma 3, del decreto-legge 16 maggio
1994, n. 299, convertito, con modificazioni, nella legge
19 luglio 1994, n. 451, che ha esteso la disciplina in
materia di indennita© di mobilita© alle suddette imprese;

Visto l'art. 2, comma 22, della legge 28 dicembre
1995, n. 549, che ha prorogato al 31 dicembre 1997 l'ac-
cesso ai trattamenti straordinari di integrazione sala-
riale e di mobilita© a favore delle imprese esercenti atti-
vita© commerciali, delle agenzie di viaggio e turismo e
degli operatori turistici con piu© di 50 addetti, di cui ai
gia© richiamati art. 7, comma 7, e art. 5, comma 3, nei
limiti di una spesa complessiva non superiore a 40
miliardi annui;

Visto l'art. 4, comma 15, del decreto-legge 1� ottobre
1996, n. 510, convertito con modificazioni, nella legge
28 novembre 1996, n. 608, nella parte in cui ha previsto
che l'accesso ai trattamenti straordinari di integrazione
salariale e di mobilita© , prorogato sino al 31 dicembre
1997 dal citato art. 2, comma 22, della legge 28 dicem-
bre 1995, n. 549, venga esteso alle imprese di vigilanza;

Visto il combinato disposto dell'art. 4, commi 15 e
36, del sopra richiamato decreto-legge 1� ottobre 1996,
n. 510, convertito, con modificazioni, dalla legge 28
novembre 1996, n. 608, che ha prorogato, sino al 31
dicembre 1996, l'accesso ai trattamenti straordinari di
integrazione salariale e di mobilita© di cui all'art. 2,
comma 22, della richiamata legge n. 549/1995, per le
imprese di spedizione e di trasporto che occupino piu©
di 50 addetti;

Visto il piu© volte citato art. 2, comma 22, della legge
28 dicembre 1995, n. 549 nella parte in cui dispone che,
con decreto del Ministro del lavoro e della previdenza

sociale, di concerto con il Ministro del tesoro, sono
definiti i criteri concessivi dei trattamenti di integra-
zione salariale e di mobilita© nei limiti delle risorse
preordinate;

Visto il decreto del Ministro del lavoro e della previ-
denza sociale di concerto con il Ministro del tesoro
datato 4 luglio 1996 con il quale e© stata ripartita,
per gli anni 1996 e 1997, la disponibilita© finanziaria,
prevista dal citato art. 2, comma 22, in lire 15 miliardi
per il trattamento di mobilita© e lire 25 miliardi per i
trattamenti straordinari di integrazione salariale, non-
chë sono stati definiti i criteri di accesso ai predetti
trattamenti;

Visto l'art. 59, comma 59, della legge 27 dicembre
1997, n. 449, ai sensi del quale le disposizioni di cui
all'art. 2, comma 22, della legge n. 549/1995 continuano
a trovare applicazione fino al 31 dicembre 1998 e che
dispone che i relativi trattamenti di integrazione sala-
riale e di mobilita© , comprensivi della contribuzione
figurativa, possono essere erogati nel limite di spesa
corrispondente al gettito contributivo, derivante dal-
l'applicazione della norma in questione;

Visto il decreto del Ministro del lavoro e della previ-
denza sociale di concerto con il Ministro del tesoro
datato 10 giugno 1998 con il quale e© stato fissato per
l'anno 1998 il limite di spesa per l'applicazione del
citato art. 59, comma 59, in lire 35 miliardi e 200
milioni per il trattamento di mobilita© e lire 20 miliardi
per i trattamenti straordinari di integrazione salariale,
nonchë sono stati definiti i criteri di accesso ai predetti
trattamenti;

Visto l'art. 81, comma 3, della legge n. 448/1998 che
dispone la proroga, fino al 31 dicembre 1999, del tratta-
mento previsto dal sopracitato art. 59, comma 59, della
legge 27 dicembre 1997, n. 449;

Vista la nota datata 15 gennaio 1999 della Direzione
generale della previdenza e assistenza sociale - Div. XI,
con la quale viene richiesto all'Istituto nazionale della
previdenza sociale l'esatta quantificazione del predetto
gettito contributivo, di cui al citato art. 81, comma 3,
della legge n. 448/1998;

Considerato che l'Istituto nazionale della previdenza
sociale ha quantificato il predetto gettito contributivo
per i settori interessati alla proroga dei trattamenti di
integrazione salariale e di mobilita© , ex art. 81, comma 3,
legge n. 448/1998, per l'anno 1999 in complessive lire
60 miliardi;

Ritenuta l'esigenza di modificare, alla luce delle
disposizioni recate dalla successiva disciplina legisla-
tiva, il decreto interministeriale del 10 giugno 1998,
relativamente alla ripartizione delle risorse finanziarie
disponibili con riguardo ai criteri da adottare per la
concessione dei trattamenti in questione, a fronte dei
limiti di spesa stabiliti, tenendo conto, altres|© , dell'an-
damento delle suddette prestazioni erogate negli anni
precedenti, dalle quali si rileva un netto aumento del
ricorso all'istituto della mobilita© , rispetto a quello della
CIGS;

ö 27 ö

20-9-1999 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 221



Decreta:

Art. 1.

1. Per le motivazioni in premessa riportate, in consi-
derazione dell'utilizzo del trattamento di integrazione
salariale straordinario e del trattamento di mobilita©
riscontrato negli anni 1996, 1997 e 1998, ai fini del-
l'erogazione dei trattamenti di cui all'art. 2, comma 22,
della legge 28 dicembre 1995, n. 549, all'art. 59,
comma 59, della legge 27 dicembre 1997, n. 449, non-
chë all'art. 81, comma 3, della legge n. 448/1998, il
limite di spesa per l'anno 1999 e© fissato in complessivi
lire 60 miliardi, cosi ripartiti:

lire 40 miliardi per il trattamento di mobilita© ;

lire 20 miliardi per i trattamenti straordinari di
integrazione salariale.

Art. 2.

1. Al trattamento di mobilita© previsto dall'art. 81,
comma 3, legge n. 448/1998, si applicano le disposizioni
sancite in materia dalla normativa in vigore.

2. Hanno diritto al trattamento di mobilita© i lavora-
tori licenziati entro la data del 31 dicembre 1999. L'ero-
gazione del beneficio fa riferimento all'ordine cronolo-
gico relativo alla data di licenziamento dei lavoratori
interessati.

Art. 3.

1. i fini di una piu© puntuale quantificazione della
spesa da ricollegare ad eventuali impegni finanziari
pluriennali della prestazione, di cui al precedente
art. 2, e© fatto obbligo ai competenti uffici del Ministero
del lavoro e della previdenza sociale, come individuati
dall'art. 4 della legge 23 luglio 1991, n. 223, di comuni-
care ö nel corso delle procedure di mobilita© , e prima
che le stesse siano esaurite ö il numero dei lavoratori
interessati al beneficio in questione all'Istituto nazio-
nale della previdenza sociale.

Art. 4.

1. Ai trattamenti straordinari di integrazione sala-
riale di cui all'art. 81, comma 3, della legge n. 448/1998
si applicano le disposizioni sancite, in materia, dalla
normativa in vigore, ivi compresa quella relativa al
contratto di solidarieta© .

2. Per la concessione dei trattamenti straordinari di
integrazione salariale viene individuato il seguente cri-
terio di priorita© :

ordine cronologico di arrivo delle istanze da parte
delle imprese appartenenti ai settori interessati presso
la divisione XI della Direzione generale della previ-
denza e assistenza sociale del Ministero del lavoro e
della previdenza sociale, quale si rileva dalla relativa
data di protocollo della divisione stessa.

Nel caso di piu© istanze concernenti la stessa impresa,
data la sua articolazione sul territorio, si considera la
data di protocollo piu© favorevole.

Art. 5.

1. Ai fini di una piu© puntuale quantificazione della
spesa, da ricollegare ad eventuali impegni finanziari
pluriennali della prestazione, di cui al precedente
art. 4, e© fatto obbligo ai competenti uffici del lavoro di
trasmettere, non appena pervenuta, copia della istanza
aziendale alla divisione XI della Direzione generale
della previdenza ed assistenza sociale del Ministero del
lavoro e della previdenza sociale, nonchë copia della
pagina 2 del modello CIGS/97 o Mod. SOLID/INPS,
all'Istituto nazionale della previdenza sociale. L'istanza
aziendale deve recare il numero complessivo dei lavora-
tori interessati ai trattamenti di integrazione salariale
su tutto il territorio nazionale.

Art. 6.

1. L'Istituto nazionale della previdenza sociale,
anche sulla base delle specifiche dichiarazioni aziendali
relative agli importi corrisposti agli aventi diritto alle
prestazioni di cui ai precedenti articoli, e© tenuto a
comunicare, con cadenza semestrale, al Ministero del
lavoro e della previdenza sociale ed al Ministero del
tesoro, del bilancio e della programmazione economica
l'andamento dei flussi di spesa, afferenti all'avvenuta
erogazione delle prestazioni stesse, al fine di consentire
ö ove necessario ö nuove ripartizioni delle risorse
finanziarie stanziate, previa autorizzazione del Mini-
stro del lavoro e della previdenza sociale. Sulla base di
tale comunicazione, il Ministro del lavoro e della previ-
denza sociale, nell'ambito della relazione di cui
all'art. 1, comma 2, del decreto-legge 16 maggio 1994,
n. 299, convertito con modificazioni nella legge
19 luglio 1994, n. 451, riferira© sullo stato dei flussi
finanziari utilizzati, ai fini del rispetto del limite di
impegno di spesa.

2. Il presente decreto sara© trasmesso, per il visto e la
registrazione, alla Corte dei conti.

Il presente decreto sara© pubblicato nella Gazzetta
Ufficiale della Repubblica italiana.

Roma, 27 luglio 1999

Il Ministro del lavoro
e della previdenza sociale

Salvi

Il Ministro del tesoro, del bilancio
e della programmazione economica

Amato

Registrato alla Corte dei conti il 18 agosto 1999
Registro n. 1 Lavoro e previdenza sociale, foglio n. 363

99A7929
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ESTRATTI, SUNTI E COMUNICATI

MINISTERO DEL TESORO, DEL BILANCIO
EDELLAPROGRAMMAZIONE ECONOMICA

Cambi di riferimento rilevati a titolo indicativo

Tassi giornalieri di riferimento rilevati a titolo indicativo secondo
le procedure stabilite nell'ambito del Sistema europeo delle Banche
centrali e comunicati dalla Banca d'Italia, adottabili, fra l'altro, dalle
Amministrazioni statali per le anticipazioni al Portafoglio dello Stato,
ai sensi dell'art. 1 della legge 3 marzo 1951, n. 193.

Cambi del giorno 17 settembre 1999

Dollaro USA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,0397

Yen giapponese . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110,66

Dracma greca . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 326,40

Corona danese . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7,4323

Corona svedese . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8,6220

Sterlina . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,64230

Corona norvegese . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8,2135

Corona ceca . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36,412

Lira cipriota . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,57793

Corona estone . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,6466

Fiorino ungherese . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 255,33

Zloty polacco . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4,2812

Tallero sloveno . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 196,4625

Franco svizzero . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,6047

Dollaro canadese . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,5280

Dollaro australiano . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,6013

Dollaro neozelandese . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,9757

Rand sudafricano . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6,3474

N.B. ö Tutte le quotazioni sono determinate in unita© di valuta estera
contro 1 euro. Si ricorda che il tasso irrevocabile di conversione
LIRA/EURO e© 1936,27.

99A7952

MINISTERO DELL'INTERNO

Riconoscimento della personalita© giuridica
della parrocchia ûSpirito Santoý, in Torremaggiore

Con decreto ministeriale 30 agosto 1999, viene riconosciuta la
personalita© giuridica della parrocchia ûSpirito Santoý, con sede in
Torremaggiore (Foggia).

99A7870

Riconoscimento della personalita© giuridica della fondazione di
religione e di culto ûCollegio San Bonaventura frati editori
di Quaracchiý, in Grottaferrata.

Con decreto ministeriale 30 agosto 1999, viene riconosciuta la
personalita© giuridica della fondazione di religione e di culto ûCollegio
San Bonaventura frati editori di Quaracchiý, con sede in Grottafer-
rata (Roma).

99A7871

Riconoscimento dello scopo esclusivo di culto alla Confrater-
nita del SS.mo Sacramento e del SS.mo Rosario, in Assisi

Con decreto ministeriale 30 agosto 1999, viene riconosciuto lo
scopo esclusivo di culto alla Confraternita del SS.mo Sacramento e
del SS.mo Rosario, con sede in Assisi (Perugia), localita© Sterpeto.

99A7872

UNIVERSITAé DI PALERMO

Vacanza di un posto di ricercatore universitario
da coprire mediante trasferimento

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 93 del testo unico sull'istruzione
superiore, approvato con regio decreto 31 agosto 1933, n. 1592, del-
l'art. 5 della legge 24 dicembre 1993, n. 537, della legge 3 luglio 1998,
n. 210, si comunica che presso la citata Universita© e© vacante un posto
di ricercatore universitario per il settore scientifico-disciplinare sotto-
specificato, alla cui copertura la facolta© interessata intende provve-
dere mediante trasferimento:

Facolta© di agraria:

settore scientifico-disciplinare: G01X - Economia ed estimo
rurale.

Gli aspiranti al trasferimento al suddetto posto dovranno presen-
tare le proprie domande, corredate da un curriculum della propria
attivita© didattico-scientifica, direttamente ai presidi della facolta© inte-
ressata, entro trenta giorni dalla pubblicazione del presente avviso
nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana.

I soli ricercatori universitari di altro Ateneo nelle predette
domande dovranno dichiarare:

la qualifica rivestita alla data della domanda;

il regime di impegno, la retribuzione annua lorda in godimento
e la data di assegnazione della successiva classe di stipendio;

il settore scientifico-disciplinare nel quale il docente e© inqua-
drato, in applicazione dell'art. 15 della legge 19 novembre 1990,
n. 341.

99A7835

ö 29 ö

20-9-1999 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 221



UNIVERSITAé ûLA SAPIENZAý DI ROMA

Vacanza di un posto di ricercatore universitario
da coprire mediante trasferimento

Ai sensi e per gli effetti degli articoli 65, 66 e 93 del testo unico
sull'istruzione superiore, approvato con regio decreto 31 agosto
1933, n. 1592, dell'art. 3 del decreto legislativo luogotenenziale
5 aprile 1945, n. 238, dell'art. 5, comma 9, della legge 24 dicembre
1993, n. 537, della legge 19 novembre 1990, n. 341, della legge
27 dicembre 1997, n. 449, e della legge 3 luglio 1998, n. 210, si comu-
nica che presso l'Universita© degli studi ûLa Sapienzaý di Roma e©
vacante il sottoelencato posto di ricercatore universitario alla cui
copertura la facolta© di medicina e chirurgia intende provvedere
mediante procedura di trasferimento:

Facolta© di medicina e chirurgia:

settore scientifico disciplinare: F09X - Chirurgia cardiaca.

Gli aspiranti al posto anzidetto dovranno presentare le proprie
domande, in carta libera, direttamente al preside della facolta© di
medicina e chirurgia di questo Ateneo entro trenta giorni dal giorno
successivo a quello della pubblicazione del presente avviso nella Gaz-
zetta Ufficiale della Repubblica italiana.

L'eventuale indicazione della disciplina non costituisce un vin-
colo rispetto alle successive possibilita© di utilizzazione del docente
nell'ambito dello stesso settore.

Il consiglio della facolta© interessata assicurera© a valutazione
comparativa dei candidati secondo i seguenti criteri generali, appro-
vati con decreto rettorale del 12 luglio 1999:

rilevanza scientifica delle pubblicazioni;

continuita© temporale della produzione scientifica;

attivita© didattica svolta;

congruenza dell'attivita© scientifica e didattica del candidato
con le esigenze della facolta© ;

attivita© in campo clinico.

A tal fine alla domanda dovra© essere allegato:

1) curriculum della propria attivita© scientifica e professionale;

2) un elenco dei titoli posseduti alla data della domanda che
l'interessato ritiene utile far valere ai fini del trasferimento;

3) le pubblicazioni ed i lavori che i candidati intendono far
valere per la valutazione comparativa.

Per le pubblicazioni o per i lavori stampati all'estero deve risul-
tare la data ed il luogo della pubblicazione. Per i lavori stampati in
Italia il candidato autore deve dichiarare l'avvenuto deposito dello
stampato presso la prefettura e la procura della Repubblica (art. 1
del decreto legislativo luogotenenziale del 31 agosto 1945, n. 660).

Non verranno presi in considerazione i titoli non elencati nel sud-
detto elenco, në verranno considerate le pubblicazioni ed i lavori
inviati dopo il termine utile per la presentazione delle domande.

La nomina alla copertura del posto per trasferimento e© disposta
con decreto del rettore a decorrere dal 1� novembre successivo alla
data della delibera di chiamata da parte del consiglio di facolta© .

99A7705

POLITECNICO DI MILANO

Vacanza di un posto di professore universitario di ruolo
di seconda fascia da coprire mediante trasferimento

Ai sensi e per gli effetti della legge 3 luglio 1998, n. 210, del rego-
lamento del Politecnico di Milano, emanato con decreto rettorale
26 maggio 1999, n. 204/AG, relativo alle modalita© di espletamento
delle procedure per la copertura di posti vacanti dei professori univer-
sitari di ruolo e dei ricercatori mediante reclutamento, trasferimento
e mobilita© interna e delle deliberazioni del senato accademico in data
12 luglio 1999 e 13 settembre 1999 relative al ûPiano delle risorse del-
l'Ateneoý, si comunica che presso questo Ateneo e© vacante un posto
di professore universitario di ruolo di seconda fascia, per il settore
scientifico-disciplinare sottospecificato, alla cui copertura la facolta©
interessata intende provvedere per trasferimento:

Facolta© di ingegneria Milano Leonardo:

settore scientifico disciplinare: H08A - Architettura tecnica.

Gli aspiranti al trasferimento al posto anzidetto, se non assegnati
al medesimo settore scientifico-disciplinare, dovranno espressamente
indicare nella propria domanda:

a) se sono gia© stati titolari nel settore scientifico-disciplinare
oggetto del posto a trasferimento;

b) se sono stati giudicati idonei, da non piu© di due anni, nel
settore scientifico-disciplinare oggetto del posto a trasferimento;

c) se sono stati supplenti di disciplina, per almeno tre anni,
relativa al settore scientifico-disciplinare oggetto del posto a trasferi-
mento.

Inoltre le istanze dei candidati, corredate con ogni documenta-
zione che i medesimi ritengano utile (pubblicazioni, curriculum vitae,
ecc.), dovranno essere presentate al preside della facolta© interessata
entro trenta giorni dalla pubblicazione del presente avviso nella Gaz-
zetta Ufficiale della Repubblica italiana.

Per il trasferimento del professore chiamato e© stata accertata la
relativa copertura finanziaria nel rispetto dei limiti di spesa di cui
all'art. 51, comma 4, della legge 27 dicembre 1997, n. 449.

99A7873

COMUNE DI NEVIGLIE

Estratto della deliberazione in materia di determinazione
dell'aliquota dell'imposta comunale sugli immobili (I.C.I.)

Il comune di NEVIGLIE (provincia di Cuneo), ha adottato il
22 marzo 1999, la seguente deliberazione in materia di determina-
zione delle aliquote dell'imposta comunale sugli immobili (I.C.I.),
per l'anno 1999;

(Omissis).

di dare atto, altres|© , che l'aliquota I.C.I. viene confermata nella
misura del 5 per mille.

99A7874

Francesco Nocita, redattore
DOMENICO CORTESANI, direttore

Alfonso Andriani, vice redattore

Roma - Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato - S.y
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MODALITAé PER LA VENDITA

La ûGazzetta Ufficialeý e tutte le altre pubblicazioni ufficiali sono in vendita al pubblico:
ö presso l'Agenzia dell'Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato in ROMA: piazza G. Verdi, 10;
ö presso le Librerie concessionarie indicate nelle pagine precedenti.

Le richieste per corrispondenza devono essere inviate all'Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato - Direzione Marketing e Commerciale -
Piazza G. Verdi, 10 - 00100 Roma, versando l'importo, maggiorato delle spese di spedizione, a mezzo del c/c postale n. 387001.

Le inserzioni, come da norme riportate nella testata della parte seconda, si ricevono con pagamento anticipato, presso le agenzie in Roma e
presso le librerie concessionarie.

PREZZI E CONDIZIONI DI ABBONAMENTO - 1999

Gli abbonamenti annuali hanno decorrenza dal 1
o
gennaio e termine al 31 dicembre 1999

i semestrali dal 1
o
gennaio al 30 giugno 1999 e dal 1

o
luglio al 31 dicembre 1999

PARTE PRIMA - SERIE GENERALE E SERIE SPECIALI
Ogni tipo di abbonamento comprende gli indici mensili

Tipo A - Abbonamento ai fascicoli della serie generale,

inclusi tutti i supplementi ordinari:
- annuale . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . L. 1.508.000
- semestrale . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . L. 1.289.000

Tipo A1 - Abbonamento ai fascicoli della serie

generale, inclusi i supplementi ordinari
contenenti i provvedimenti legislativi:

- annuale . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . L. 1.416.000
- semestrale . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . L. 1.231.000

Tipo A2 - Abbonamento ai supplementi ordinari con-

tenenti i provvedimenti non legislativi:

- annuale . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . L. 1.115.500
- semestrale . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . L. 1.269.000

Tipo B - Abbonamento ai fascicoli della serie speciale
destinata agli atti dei giudizi davanti alla Corte

costituzionale:

- annuale . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . L. 1.107.000
- semestrale . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . L. 1.270.000

Tipo C - Abbonamento ai fascicoli della serie speciale
destinata agli atti delle Comunita© europee:

- annuale . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . L. 1.273.000
- semestrale . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . L. 1.150.000

Tipo D - Abbonamento ai fascicoli della serie spe-

ciale destinata alle leggi ed ai regolamenti
regionali:

- annuale . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . L. 1.106.000
- semestrale . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . L. 1.268.000

Tipo E - Abbonamento ai fascicoli della serie speciale
destinata ai concorsi indetti dallo Stato e dalle

altre pubbliche amministrazioni:

- annuale . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . L. 1.267.000
- semestrale . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . L. 1.145.000

Tipo F - Completo. Abbonamento ai fascicoli della

serie generale, inclusi i supplementi ordinari

contenenti i provvedimenti legislativi e non
legislativi ed ai fascicoli delle quattro serie

speciali (ex tipo F):

- annuale . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . L. 1.097.000
- semestrale . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . L. 1.593.000

Tipo F1 - Abbonamento ai fascicoli della serie
generale inclusi i supplementi ordinari

contenenti i provvedimenti legislativi ed ai
fascicoli delle quattro serie speciali

(escluso il tipo A2):

- annuale . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . L. 1.982.000
- semestrale . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . L. 1.520.000

Integrando con la somma di L. 150.000 il versamento relativo al tipo di abbonamento della Gazzetta Ufficiale - parte prima - prescelto, si

ricevera© anche l'Indice repertorio annuale cronologico per materie 1999.

Prezzo di vendita di un fascicolo separato della serie generale . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . L. 1.500
Prezzo di vendita di un fascicolo separato delle serie speciali I, II e III, ogni 16 pagine o frazione . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . L. 1.500
Prezzo di vendita di un fascicolo della IV serie speciale ûConcorsi ed esamiý . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . L. 2.800
Prezzo di vendita di un fascicolo indici mensili, ogni 16 pagine o frazione . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . L. 1.500
Supplementi ordinari per la vendita a fascicoli separati, ogni 16 pagine o frazione . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . L. 1.500
Supplementi straordinari per la vendita a fascicoli, ogni 16 pagine o frazione . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . L. 1.500

Supplemento straordinario ûBollettino delle estrazioniý
Abbonamento annuale . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . L. 162.000
Prezzo di vendita di un fascicolo, ogni 16 pagine o frazione . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . L. 1.500

Supplemento straordinario ûConto riassuntivo del Tesoroý
Abbonamento annuale . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . L. 105.000
Prezzo di vendita di un fascicolo separato . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . L. 8.000

Gazzetta Ufficiale su MICROFICHES - 1999
(Serie generale - Supplementi ordinari - Serie speciali)

Abbonamento annuo (52 spedizioni raccomandate settimanali) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . L. 1.300.000

Vendita singola: ogni microfiches contiene fino a 96 pagine di Gazzetta Ufficiale . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . L. 1.500
Contributo spese per imballaggio e spedizione raccomandata (da 1 a 10 microfiches) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . L. 4.000

N.B. ö Per l'estero i suddetti prezzi sono aumentati del 30%.

PARTE SECONDA - INSERZIONI
Abbonamento annuale . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . L. 474.000
Abbonamento semestrale . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . L. 283.000
Prezzo di vendita di un fascicolo, ogni 16 pagine o frazione . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . L. 1.550

I prezzi di vendita, in abbonamento ed a fascicoli separati, per l'estero, nonchë quelli di vendita dei fascicoli delle annate
arretrate, compresi i fascicoli dei supplementi ordinari e straordinari, sono raddoppiati.

L'importo degli abbonamenti deve essere versato sul c/c postale n. 387001 intestato all'Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato. L'invio
dei fascicoli disguidati, che devono essere richiesti entro 30 giorni dalla data di pubblicazione, e© subordinato alla trasmissione dei dati
riportati sulla relativa fascetta di abbonamento.

Per informazioni, prenotazioni o reclami attinenti agli abbonamenti oppure alla vendita della Gazzetta Ufficiale bisogna rivol-
gersi direttamente all'Amministrazione, presso l'Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato - Piazza G. Verdi, 10 - 00100 ROMA

Ufficio abbonamenti

} 06 85082149/85082221

Vendita pubblicazioni

} 06 85082150/85082276

Ufficio inserzioni

} 06 85082146/85082189

Numero verde

} 167-864035
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